
PANORAMA
LÉTO 2017 / Č. 61

Regionální 
a městská 
politika

ZVLÁŠTNÍ VYDÁNÍ

Politika soudržnosti  
hledí vstříc budoucnosti



2

LÉTO 2017 / Č. 61

PANORAMA
ÚVODNÍK ....................................................................................................................03

Jüri Ratas, předseda vlády Estonské republiky .................................04

KONVERGENCE JE ZPĚT ....................................................................................06

Brigitte Zypriesová, spolková ministryně hospodářství  
a energetiky (DE) ...................................................................................................08

Harris Georgiades, ministr financí (CY) ................................................09

Günther Oettinger, evropský komisař pro rozpočet  
a lidské zdroje ..........................................................................................................10

Paul Magnette, premiér Valonska (BE) ..................................................12

Stavros Arnaoutakis, guvernér Kréty (EL)..........................................13

Lena Micko, předsedkyně Švédské asociace místních 
orgánů a regionů (SE) .........................................................................................14

František Lukl, předseda Svazu měst a obcí  
České republiky (CZ) .............................................................................................15

REGIONÁLNÍ UKAZATELE V JARNÍM PRŮZKUMU  
EUROBAROMETRU ................................................................................................16

Mari Kiviniemiová, náměstkyně generálního tajemníka OECD .. 18

Andrzej Porawski, výkonný ředitel Sdružení  
polských měst (PL) ................................................................................................20

Iskra Mihaylova, předsedkyně výboru EP REGI .................................21

Kalev Härk, starosta města Valga (EE), a  
Vents Armands Krauklis, starosta města Valka (LV)  .................22

Xavier Valderrama, koordinátor evropských projektů 
rozvoje měst, rada města Santa Coloma de Gramenet (ES) ........23

Michael Storper, profesor ekonomické geografie  
na London School of Economics (UK) ........................................................24

INTELIGENTNÍ SPECIALIZACE DOPLŇUJE INOVACE .........................26

Prof. Dominique Foray, předseda pro hospodářství a řízení  
inovací, École Polytechnique Fédérale de Lausanne (CH) ................28

Emma Marcegagliaová, prezidentka organizace 
BusinessEurope .......................................................................................................29

Kevin Morgan, profesor správy, řízení a rozvoje a děkan 
na univerzitě v Cardiffu (UK) ..........................................................................30

Neil Bradford, PhD., předseda katedry politických 
věd Huron University College, Western University (CA) ...................31

Mario Monti, předseda skupiny na vysoké úrovni 
pro vlastní zdroje ...................................................................................................32

DATA POINT 3: UKAZATELE PRO ESIF ......................................................34

Eleni Marianouová, generální tajemnice CPMR ................................36

Robin Huguenot-Noël a Alison Hunter,  
Centrum pro evropskou politiku .....................................................................37

Daniël Termont, starosta města Ghent a předseda  
sítě EUROCITIES ......................................................................................................38

Leo Williams, ředitel Evropské sítě pro boj proti chudobě ..........39

Karl-Heinz Lambertz, předseda Sdružení  
evropských příhraničních regionů..................................................................40

Michiel Rijsberman, zpravodaj AER pro politiku 
soudržnosti po roce 2020 ..................................................................................42

Karen Coleman, hlasatel/novinář/moderátor ......................................43

EVROPSKÝ TÝDEN REGIONŮ A MĚST 2017 ..........................................44

INTERREG VOLUNTEER YOUTH .....................................................................46

STUDENTI V RÁMCI PROJEKTŮ INTERREG NA MALTĚ ....................48

STRUČNÝ PŘEHLED AKTUALIT ......................................................................50

PŘIPRAVOVANÉ AKCE .........................................................................................51

Vážené a milé čtenářky, vážení a milí čtenáři,

Fórum soudržnosti, které se uskutečnilo ve dnech 26.–27. 
června v Bruselu, je významným milníkem v diskusi o politice 
soudržnosti po roce 2020 (#EU7CF). 

Toto zvláštní vydání časopisu Panorama dává prostor zástup-
cům institucí EU, vládám jednotlivých států, regionálním orgá-
nům, různým sdružením a univerzitám. Za jejich příspěvky jsme 
velmi vděční. Pokud si to přejete, můžete nám i vy poslat své 
postřehy (maximálně 300 slov), které bude možné zveřejnit 
v rubrice „Jak to vidíte vy“ v příštím čísle časopisu. 

V tomto vydání se několikrát mluví o strategiích inteligentní 
specializace. Řada lidí zdůrazňuje jejich význam a rádi by, aby 
se tato koncepce dále rozvíjela. Tomuto tématu se budeme 

ještě podrobněji věnovat v zářiovém vydání, které bude zveřej-
něno těsně před Evropským týdnem regionů a měst. Těšíme se 
na vaše názory na tuto problematiku: vaše zkušenosti, výsledky, 
naděje, pochybnosti a nápady. 

Svá sdělení pošlete prosím na adresu regio-panorama@ec.
europa.eu – a nebojte se vyjádřit svůj názor! 

Příjemné čtení 

 AGNÈS MONFRETOVÁ

Vedoucí oddělení komunikace, Generální ředitelství pro 
 regionální a městskou politiku, Evropská komise

https://twitter.com/hashtag/EU7CF?lang=cs


PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

3

Nacházíme se ve velmi významném okamžiku 
dějin našeho kontinentu. v nedávných letech 
Evropa stála tváří v tvář nejedné krizi – 
hospodářské, finanční a politické.  

Podle mého soudu nicméně budoucí 
historici řeknou, že tyto krize posloužily 
jako katalyzátor a že přiměly Evropu 
a Evropany položit si klíčové otázky: Jaká 
by měla být Evropa zítřka? Co by měla 
dělat? a jak?

Největší chybou by bylo, kdybychom Evropu a její úspěchy 
začali považovat za samozřejmost. Politika soudržnosti je podle 
mě pojítkem, které drží naše společné hodnoty a cíle pospolu; 
je to skála, na níž spočívá to, co jsme vybudovali a co nám svět 
závidí. Právě proto se toto vydání časopisu Panorama věnuje 
období po roce 2020, tedy politice soudržnosti zítřka. 

V tomto čísle se dozvíte názory nejrůznějších lidí z různého pro-
středí, a to včetně mého kolegy Günthera Oettingera, komisaře 
zodpovědného za rozpočet EU. Panorama svým způsobem zaha-
juje širokou debatu o budoucnosti politiky soudržnosti.

Fórum soudržnosti, které se konalo 26. a 27. června, nám také 
umožnilo diskutovat o budoucnosti této politiky a tváří v tvář si 
vyměňovat názory, a samozřejmě někdy spolu nesouhlasit, 
o tom, jakou podobu by budoucí politika soudržnosti měla mít. 
Naším cílem, který vyplývá z našeho chápání věcí, je dosáhnout 

toho, aby politika soudržnosti poskytovala péči 
všem, byla jednoduchá, rychlá, nákladově 

efektivní, flexibilnější a schopná podněcovat 
členské státy k dalším reformám. Máme 
za cíl tak činit prostřednictvím více pobí-
dek a menším zaměřením na sankce.

V našich úvahách o příštím desetiletí 
musíme pamatovat na jednu velice důle-

žitou věc: na naši povinnost vůči všem Evro-
panům být co možná nejblíže jejich potřebám. 

a zajistit, aby každý člověk, bez ohledu na to kde 
žije, měl konkrétní užitek z přínosů plynoucích z Unie a pří-

stup ke stejným příležitostem. 

Politika soudržnosti ztělesňuje to nejlepší, co Evropa nabízí, 
Evropu, která pečuje, a Evropu, která buduje lepší budoucnost 
pro své děti. 

CORINA CREŢUOVÁ 
Evropská komisařka pro regionální politiku

ÚVODNÍK



4

Jaký význam mají fondy soudržnosti 
EU pro estonské občany od chvíle, kdy 
Estonsko vstoupilo do EU?   

Polit ika  soudržnost i  EU má 
významný podíl na hospodářském 
rozvoji a konkurenceschopnosti 

Estonska. Společně s vnitrostátními 
finančními prostředky umožňuje politika 
soudržnosti provádět důležité strukturální 
změny, které by se jinak prováděly jen 
velmi těžko nebo by vůbec nebyly možné. 
Naše zkušenosti ukazují, že politika sou-
držnosti v kombinaci se zdravou hospo-
dářskou politikou vede ke konvergenci, 
která je hlavním cílem této politiky. 

Fondy soudržnosti mají také mnoho velmi 
praktických výsledků, které Estonci pociťují 
denně. Naši občané mají například lepší 
přístup k čisté pitné vodě, lepší silniční 
a železniční dopravní služby a lepší přístup 
k rychlému širokopásmovému připojení po 
celém Estonsku. Díky financování EU 
působí nyní 99 % veřejného sektoru bez-
papírově a díky tomu mohou Estonci řešit 
většinu běžných záležitostí se státem 
online. Financování politiky soudržnosti 
stimulovalo růst vývozu a inovace díky 

tomu, že vzrostl počet vyvážejících pod-
niků a že firmy věnují více pozornosti ino-
vacím a vývoji produktů. Mnoho škol, 
univerzit a nemocnic prošlo modernizací. 
Fondy soudržnosti také pomohly najít 
práci asi 95 000 lidí. Estonci tedy velmi 
intenzivně pociťují přínosy financování 
politiky soudržnosti, která přispívá 
k vytváření a zachovávání pracovních míst, 
zvyšování produktivity a podpoře konver-
gence Estonska.

Co Estonsku od vstupu do EU přinesla 
spolupráce s dalšími členskými státy 
a regiony EU? Máte nějaké příklady 
poučení, které Estonsko uplatňuje?

Spolupráce s dalšími členskými státy je 
důležitá pro překonávání problémů, které 
přesahují hranice a postihují více států. 
Jeden dobrý příklad se týká programů 
evropské územní spolupráce. Tyto pro-
gramy jsou důležité pro regiony a orga-
nizace, které se potýkají se specifickými 
regionálními přeshraničními problémy, 
jako je ochrana Baltského moře, nebo při 
hledání řešení společných celoevropských 
problémů v nejrůznějších oblastech, jako 
je například energetická účinnost. 

Díky plynulému propojení fyzických a digi-
tálních sítí mohou členské státy plně vyu-
žívat hospodářské výhody jednotného trhu 
a zvyšovat konkurenceschopnost Unie. 
Máme dobré zkušenosti a hmatatelné 
výsledky s rozvojem přeshraničních digi-
tálních služeb, například mezi Estonskem 
a Finskem, kde vidíme skvělý potenciál pro 
Evropu jako celek. Vývoj nové vysokorych-
lostní železnice s evropským rozchodem 
koleje, Rail Baltic, je ukázkou spolupráce 
nejen s bezprostředními sousedy, ale také 
s dalšími státy, jichž se týká výstavba 
tohoto chybějícího článku hlavní železniční 
sítě EU. Poznali jsme, že je nesmírně důle-
žité dosáhnout společného pochopení 
přínosů takových projektů pro občany 
a podniky v různých zemích.

V druhé polovině roku 2017 vykonává 
Estonsko předsednictví Rady EU, a to 
poprvé od přistoupení v roce 2004. Jak 
se Estonsko na tuto příležitost dívá?

Estonské předsednictví v Radě EU přichází 
v rozhodující době pro EU. EU musí nejen 
jednotně mluvit, ale také jednotně jednat, 
protože jednota prokazuje svou skutečnou 
hodnotu, když se něco děje. Během 

Sdílené příležitosti  
doma i v zahraničí 
Estonsko se připravuje, že později tento rok 
převezme předsednictví EU. Jüri Ratas, 
předseda vlády Estonské republiky vysvětluje, 
jaký význam má politika soudržnosti pro jeho 
zemi a její občany a jak z ní může mít Evropa 
jako celek užitek v budoucnosti.



PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

5

našeho předsednictví máme za cíl zasadit 
se o to, abychom v budoucnu byli silnější 
a aby přínosy plynoucí z EU byly konečně 
patrné v každé zemi, městě, obci a rodině. 
Předsednictví je velmi zodpovědná úloha, 
protože EU se stala nedílnou součástí 
našeho každodenního života. 

V čem je pro vaši zemi předsednictví 
náročné a jaký dopad to mělo na 
stanovování priorit předsednictví?

Hlavním cílem Estonska během předsed-
nictví je udržet jednotu a akceschopnost 
EU. EU je založena na čtyřech základních 
svobodách a na společném vnímání míru 
a prosperity. s ohledem na to má estonské 
předsednictví za cíl zabývat se otázkami, 
které přispívají k budování a podpoře 
Evropy s otevřeným a inovativním hospo-
dářstvím, udržují v Evropě bezpečí, podpo-
rují digitální Evropu a volný pohyb údajů, 
a zajistí, aby činnosti EU byly udržitelné 
a podporovaly začlenění.

Jaké priority má estonské předsednictví 
v oblasti politiky soudržnosti a jak 
budete postupovat?

V oblasti politiky soudržnosti máme dvě 
hlavní priority. První je podpořit diskuse 
o budoucnosti politiky soudržnosti v Radě. 
Těšíme se na 7. zprávu o soudržnosti, na 
návrhy skupiny na vysoké úrovni pro zjed-
nodušování, kterou vede Siim Kallas, na 
diskusní dokument o budoucnosti financí 
EU a další věci. Druhou prioritou je pokra-
čování práce na souhrnném nařízení, jehož 
účelem je tuto politiku zjednodušit. Jedná 
se o poměrně složitý dokument, ale roz-
hodně uděláme vše, co je v našich silách, 
abychom ho podpořili. 

Jak vnímáte vývoj priorit politiky 
soudržnosti a prováděcích mechanismů 
po roce 2020? Co očekáváte od Fóra 
soudržnosti, které se koncem června 
koná v Bruselu?

Vzhledem k tomu, že politika soudržnosti 
je jedinou politikou EU, která zajišťuje sta-
bilitu a finanční nástroje pro dlouhodobé 
strukturální reformy, jedná se o kritickou 
oblast politiky EU. Bez ní by se zastavilo 
mnoho reforem a značný díl hospodářského 
pokroku v členských státech a regionech. 
Když budeme diskutovat o tom, jak zajistit, 
aby politika soudržnosti byla účinnější, 
musíme uvažovat o tom, jak ji zjednodušit 
a více orientovat na výsledky a také jak ji 
zharmonizovat v rámci politiky a s dalšími 
finančními nástroji EU. Červnové Fórum 
soudržnosti je ideální příležitostí prodisku-
tovat, jak by politika soudržnosti měla co 
nejlépe pracovat pro Evropu. 

EU musí nejen jednotně mluvit, ale také 
jednotně jednat, protože jednota prokazuje 

svou skutečnou hodnotu, když se něco děje. 

Fondy soudržnosti mají mnoho 
velmi praktických výsledků, 

které Estonci pociťují denně. 



6

Regiony EU se opět sbližují
Tento článek ukazuje, jak se regionální nerovnosti 
v EU od roku 2000 změnily. EU usiluje o zmenšení 
těchto rozdílů a politika soudržnosti poskytuje 
větší podporu méně rozvinutým regionům, aby 
jim pomohla dostihnout ostatní. Podrobnější 
analýza bude obsažena v nadcházející 7. zprávě 
o soudržnosti. 

Podle nejnovějších údajů, zveřejněných Eurostatem, žil 
v roce 2015 více než každý čtvrtý obyvatel EU (27 % 
z celkového počtu obyvatel EU) v regionu s HDP na oby-

vatele (PPS) pod 75 % průměru EU (viz mapu). 

Většina těchto regionů se nachází v členských státech ve středu 
a na východě EU, ale také v Řecku, jižní Itálii, Portugalsku 
a několika nejvzdálenějších regionech. Všechny regiony v Bul-
harsku a Rumunsku – s výjimkou regionů hlavních měst Yugo-
zapaden a Bucureşti-llfov – mají úroveň pod 50 % průměru EU. 

Nicméně v letech 2000 až 2015 všechny regiony v členských 
státech ve středu a na východě EU zvýšily HDP na obyvatele 
vzhledem k průměru EU. Velký vzrůst je obecně vzato patrný 
v regionech hlavních měst, jako v Bulharsku a Rumunsku, kde 

se HDP na obyvatele vzhledem k průměru EU zdvojnásobil, 
a na Slovensku, kde se téměř zdvojnásobil.

V důsledku hospodářské krize se zhoršila situace v řeckých 
regionech. v roce 2011 měly čtyři ze 13 regionů HDP na oby-
vatele nad 75 % průměru EU. v roce 2015 to už byly jen dva: 
region hlavního města Attiki (95 %) a Notio Aigaio (75 %). Krize 
se neblaze dotkla i Itálie. v roce 2011 pět regionů hlásilo HDP 
na obyvatele pod 75 % průměru EU a v roce 2015 to bylo už 
sedm regionů. 

V Portugalsku jsou pouze dva regiony nad prahem 75 % – 
metropolitní oblast Lisabonu (103 %) a Algarve (79 %), kde od 
roku 2011 došlo k pouze nepatrným změnám.

Konvergence je zpět

Nejnovější údaje o HDP ukazují proces konvergence mezi evrop-
skými regiony, který byl přerušen krizí, ale pomalu opět nabývá 
na intenzitě. Před krizí se rozdíly mezi hospodářstvím jednotli-
vých regionů v EU snižovaly (v letech 2000 až 2008 variační 
koeficient regionálního HDP na obyvatele klesl o 12 %). Důvodem 
je zejména to, že regiony s nejnižším HDP na obyvatele rostly 
rychleji než průměr a doháněly lépe prosperující regiony. 

VARIAČNÍ KOEFICIENT HDP NA OBYVATELE, MÍRA ZAMĚSTNANOSTI (20–64), MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI, 
REGIONY EU-28 PODLE KLASIFIKACE NUTS 2, 2000–2016

60

80

100

120

2000     2001     2002    2003    2004    2005     2006    2007    2008    2009    2010    2011    2012    2013    2014    2015    2016

Míra nezaměstnanostiVariační koeficient, 2000=100 Míra zaměstnanosti HDP na obyvatele

Zdroj: Výpočty, Eurostat a GŘ REGIO



7

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Krize však tento trend podle všeho ukončila; v letech 2008 až 
2015 se regionální rozdíly mírně zvětšily (variační koeficient 
se zvýšil o 4 %), ale zůstaly hodně pod úrovní roku 2000. 
v letech 2014 a 2015 se rozdíly opět začaly snižovat, i když 
na určení, zda tento trend bude pokračovat, je ještě příliš brzy. 

Rozdíly v míře zaměstnanosti od roku 2013 klesají, i když tomu 
v důsledku krize předcházel značný nárůst. Rozdíly zde stále 
ještě zůstávají hodně nad úrovněmi před krizí. Naproti tomu 
rozdíly v regionální míře nezaměstnanosti nadále rostou, ale 
od roku 2012 se tento vzestup zpomaluje.  

HDP na obyvatele (PPS, 2015)

Hodnoty 2 irských regionů byly odhadnuty na základě celostátní hodnoty.

Zdroj: Eurostat, GŘ REGIO

Kanárské ostrovy

Guadeloupe 
Martinik

Azory Madeira

Francouzská 
Guyana

Mayotte Réunion

© EuroGeographics Association for the administrative boundaries



88

Jaké požadavky by v budoucnu měla 
splňovat politika soudržnosti EU

V době, kdy mnoho lidí zastává 
euroskeptické názory, a tváří 
v tvář novým globálním problé-
mům roste význam evropské 
politiky soudržnosti. Je vyjádře-
ním našeho společenství, které 
sdílí stejné hodnoty, a solidarity, 
jež existuje mezi členskými státy 
Evropské unie. Ve všech člen-
ských státech a regionech je velké 
množství projektů, které mají 
přímý místní dopad. 

Už nyní je jasné, že budoucí více-
letý finanční rámec EU čekají 
mimořádné výzvy. v důsledku 

toho se poněkud posune zatížení evrop-
ské politiky. Vzhledem k pravděpodob-
nosti úbytku finančních prostředků 
a následné nutnosti dělat škrty musí 
přispět všechny oblasti výdajů a politika 
soudržnosti není výjimkou. v budoucnosti 
musí být pomoc ze strany strukturálních 
a investičních fondů EU lépe integrovaná 
a účinnější než kdy dříve. 

S ohledem na svoji základní úlohu při posi-
lování hospodářské, sociální a územní sou-
držnosti EU bude politika soudržnosti 
i nadále investiční oblastí mimořádného 
významu a klíčovým prvkem hospodářské 
politiky a politiky zaměstnanosti EU. 
v budoucnu budou všechny regiony v EU 
nadále podporovány z politiky soudržnosti 
– diferencovaně podle příslušného struktu-
rálního rozvoje a regionálních potřeb. Nej-
důležitějším cílem proto zůstává snížit to, 
s čím se EU dlouhodobě potýká, a to je 
výrazné znevýhodnění některých regionů. 
Politika soudržnosti by ale zároveň měla 
také poskytovat finanční prostředky na 
pomoc regionům, aby efektivně zvládaly 
nové výzvy, jako je migrace a demogra-
fická změna. v rámci cílů jednotlivých 
fondů podporuje politika soudržnosti inte-
ligentní, udržitelný a inovativní růst napo-
máhající začlenění a zaměstnanosti. Máme 
v úmyslu pokračovat s větší tematickou 
koncentrací představenou v aktuálním 
období financování. 

Politika soudržnosti může být dlouho-
době úspěšná jen tehdy, pokud zároveň 
zajistíme správné makroekonomické 
rámcové podmínky. v budoucnu by proto 
důraz měl být na strukturální reformy 
v členských státech, protože tyto reformy 
vyžadují větší podporu. v tomto kontextu 
mohou strukturální fondy EU sloužit jako 
hlavní páka pro nezbytné strukturální 
reformy. Proto musíme politiku soudrž-
nosti úžeji propojit s hospodářskou koor-
dinací EU a zavést účinné pobídky pro 
strukturální reformy. Z našeho hlediska 
to kromě posilování předběžných podmí-
nek vyžaduje také bližší a systematičtější 
provázanost s konkrétními doporučeními 
pro jednotlivé země, které lze řešit pro-
střednictvím politiky soudržnosti.

Je evidentní, že požadavky pro stávající 
systém řízení a kontrol je nutné zjednodu-
šit. Proto by bylo logičtější zjednodušit pod-
poru v rámci stávajícího právního rámce 
než znovu oznámit kompletní přeměnu 
systému. To zahrnuje nový, diferencovaný 
přístup. Ty obrovské rozdíly mezi jednotli-
vými členskými státy by se na základě 
objektivních a nediskriminačních kritérií 
měly řešit lépe, než je tomu dnes.  

Brigitte Zypriesová 
spolková ministryně  

hospodářství a energetiky
Německo

Politika soudržnosti může 
být dlouhodobě úspěšná jen 

tehdy, pokud zároveň zajistíme 
správné makroekonomické 

rámcové podmínky.



9

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

9

Názory Kypru na politiku soudržnosti 
po roce 2020

Současné a nadcházející diskuse 
o politice soudržnosti v období 
po roce 2020 se vedou v naprosto 
odlišné atmosféře ve srovnání 
s tím, jak se diskutovalo 
o období 2014–2020. 

Přezkum v polovině období víceletého 
finančního rámce, debaty o budoucnosti 
výdajů a financování EU po roce 2020 
a nadcházející vyjednávání o brexitu 
nabízejí jedinečné příležitosti pro kom-
plexní diskusi o budoucnosti politiky 
soudržnosti. 

Politika soudržnosti po roce 2020 by měla 
i nadále usilovat o snižování regionálních 
rozdílů. Aby to bylo možné, měla by v nad-
cházejícím víceletém finančním rámci po 
roce 2020 zůstat vysoká relativní váha 
politiky soudržnosti. Význam zachovávání 
silné politiky soudržnosti je zvláště patrný 
v malých členských státech, jako je Kypr, 
kde nepříznivé účinky nedávné hospodář-
ské a měnové krize závažně narušily kon-
kurenceschopnost a růstový potenciál 
a vynutily si přísná rozpočtová omezení. 

Budoucí politika soudržnosti by se měla 
dále soustředit na rozdíly, ale měla by také 
být schopná řešit rozdílné sociální, územní 
a hospodářské okolnosti v členských stá-
tech. z tohoto hlediska by se nadcházející 
diskuse o mechanismu přidělování příští 
politiky soudržnosti a o jejím tematickém 
zaměření mohla také věnovat některým 
novým přístupům, jako je zavedení zvlášt-
ních kritérií souvisejících s vnitrostátními a/
nebo regionálními potřebami a specifiky. 

V období po roce 2020 by měl zároveň 
pokračovat trend dalšího sbližování poli-

tiky soudržnosti a širších cílů EU, pokud 
jde o růst a pracovní místa. Měla by se 
tedy dále posilovat soudržnost a konzi-
stentnost s evropským semestrem. 

Pokud jde o budoucí režimy financování, 
rostoucí dynamika směrem k intenzivněj-
šímu využívání finančních nástrojů je 
dobrým základem pro zaměřování inves-
tic na priority EU. v období po roce 2020 
budou mít finanční nástroje významnější 
úlohu, a to díky přínosům, které poskytují, 
pokud jde o účinnost i udržitelnost veřej-
ného financování. 

Další výzvou, před níž budoucí politika 
soudržnosti bude stát, je zajistit, aby její 
výsledky byly patrnější pro širší společ-
nost. Relevance této politiky vzhledem 
k hospodářským a sociálním aspektům 
každodenního života občanů by se měla 
komunikovat pečlivěji, a to zejména 
v členských státech na periferii EU. 

Kromě toho pokračující úsilí o zjednodu-
šení postupů politiky soudržnosti a zefek-

tivnění požadavků na kontrolu, sledování 
a podávání zpráv také přispěje k tomu, 
že politika soudržnosti bude pro občany 
přístupnější a méně odstrašující z hle-
diska postupů a byrokracie.  

Harris Georgiades 
ministr financí

Kypr

V období po roce 2020 
budou mít finanční nástroje 
významnější úlohu, a to díky 

přínosům, které poskytují, pokud 
jde o účinnost i udržitelnost 
veřejného financování.



10

Jak je možné docílit toho, aby další 
finanční období ve větší míře 
odpovídalo aktuálním politickým 
a hospodářským problémům?

Právě to by nám měl sdělit proces diskusí 
o budoucnosti EU 27, zahájený Komisí. 
Společně s kolegyní komisařkou Creţuo-
vou připravuji diskusní dokument 
o budoucnosti financí EU. Tento doku-
ment přispěje k debatě o budoucnosti 
Evropy podobně jako i další dokumenty 
o politických a hospodářských prioritách 
EU: sociální rozměr Evropy, globalizace, 
obrana a budoucnost hospodářské 
a měnové unie. Předloží různé problémy, 
možnosti a kompromisy, které se možná 
budou muset řešit podle toho, které scé-
náře zvolíme pro budoucnost EU. 

Chci, aby to byla pozitivní debata. Jsem 
si jistý, že to je možné: Pokud bude roz-
počet EU lépe odpovídat politickým prio-
ritám a bude se zaměřovat na programy 
a oblasti politiky s jasnou evropskou 
přidanou hodnotou. Naším heslem by 
mělo být „Neutratíme ani euro bez při-

dané hodnoty pro EU“. Toto heslo dobře 
vystihuje to, že Evropa může nejlépe 
překonat hospodářské a politické výzvy 
společně.

Do jaké míry by podle vás měla 
politika soudržnosti po roce 2020 
podporovat růst evropského 
hospodářství?

Politika soudržnosti působila a dále 
působí jako motor hospodářského růstu 
a pracovních míst a podpořila rozvoj 
mnoha regionů. Nepochybně tedy má 
evropskou přidanou hodnotu. v době hos-
podářské a finanční krize a bezpro-

středně po ní přispěla k tomu, že se 
mnoha regionům vyhnuly podstatné 
škody. Proto by tato politika měla zůstat 
důležitou součástí budoucího rozpočtu 
EU. Ale měli bychom se zamyslet, zda 
můžeme dále zvýšit její přidanou hod-
notu pro EU tím, že se ještě více zamě-
říme na projekty, které silně přispívají 
k prioritám EU, zejména k růstu a pra-
covním místům. Důležitou otázkou je to, 
zda bychom se měli více zaměřovat na 
potřebné regiony. Musíme promyslet, jak 
můžeme pomáhat regionům, na něž 
intenzivně dopadá globalizace a techno-
logické změny. a konečně nesmíme zapo-
menout na zjednodušení prováděcích 

Jak překonávat  
hospodářské  
a politické 
problémy společně
Günther Oettinger, evropský komisař  
pro rozpočet a lidské zdroje, uvažuje  
o budoucí úloze politiky soudržnosti  
v rozpočtu EU.

 Velmi mě povzbuzuje, že se obecně uznává, 
že rozpočet EU má klíčovou úlohu ve výstavbě 

Evropy, že přináší stabilitu  
a je vyjádřením solidarity a hodnoty  

vzájemné spolupráce. 



11

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

pravidel, aby se pro každého snížila 
administrativní zátěž. 

Na základě současných zkušeností také 
považuji za velmi přesvědčivé to, že poli-
tika soudržnosti je nejúčinnější, když jde 
ruku v ruce s vnitrostátním hospodář-
ským rámcem vedoucím k růstu, tj. když 
se provádějí nezbytné strukturální 
reformy s cílem zajistit příslušný právní 
rámec, administrativní kapacitu a podni-
katelské prostředí. Podle mě by se tedy 
pojítko mezi politikou soudržnosti a širší 
agendou hospodářského řízení mělo 
v příštím finančním rámci posílit. 

Jak politika soudržnosti může pomoci 
přiblížit EU občanům?

Tím nejlepším způsobem, jak politika 
soudržnosti může prokázat svou hodnotu 
pro občany EU, je uspokojení jejich potřeb 
a očekávání: zajistit pracovní místa a růst 
a přispět k řešení nových priorit, jako je 
energetická bezpečnost,  migrace 
a obrana a bezpečnost.

Nezbytná je samozřejmě také účinná 
komunikace o výsledcích politiky soudrž-

nosti. Za komunikaci nesou odpovědnost 
také členské státy, místní a regionální 
orgány. Ale i když nařízení obsahují 
zákonnou povinnost poskytovat infor-
mace o projektech financovaných pro-
střednictvím politiky soudržnosti, je 
důležité najít správné komunikační 
kanály a zacílit na správnou cílovou sku-
pinu, aby byl zajištěn přenos sdělení 
o přínosech evropské podpory.

Konkrétní podnikané akce musí využívat 
všechny stávající nástroje, spolupracovat 
s vnitrostátními, regionálními a místními 
orgány a také vyváženě využívat kam-
paně v médiích a na sociálních sítích 
i veřejné debaty/události – oba tyto způ-
soby zvyšují povědomí a dávají lidem 
příležitost poskytovat zpětnou vazbu.

Různí lidé a různá zájmová sdružení 
vyjádřili své názory na budoucí 
víceletý finanční rámec (VFR). Mají 
tyto názory nějaké společné 
jmenovatele, a pokud ano, jaké?

Velmi mě povzbuzuje, že se obecně 
uznává, že rozpočet EU má klíčovou 
úlohu ve výstavbě Evropy, že přináší sta-

bilitu a je vyjádřením solidarity a hodnoty 
vzájemné spolupráce. Společným jmeno-
vatelem je určitě požadavek zajistit, aby 
rozpočet lépe reagoval na měnící se poli-
tické priority a aby byl blíže občanům EU.

Jsou to samozřejmě opodstatněná oče-
kávání, ale existují různé způsoby 
a názory na to, jak jich dosáhnout. Já 
v tuto chvíli nemám žádné předem 
vytvořené představy o tom, jak by 
budoucí VFR měl vypadat… na to je jed-
noduše příliš brzy. i když samozřejmě 
mám své preference, považuji za důle-
žité, abych byl nadále otevřený vůči 
názorům všech zúčastněných stran 
a výsledkům veřejné debaty o budouc-
nosti EU 27.  

 Nezbytná je účinná komunikace 
o výsledcích politiky soudržnosti. 

Odpovědnost nesou také členské státy, 
místní a regionální orgány. 



12

Politika soudržnosti: skutečná přidaná 
hodnota pro regiony 

Evropská unie se potýká 
s nespokojeností v Evropě – 
soudě podle mnoha 
probíhajících krizí, které jí 
procházejí –, a proto musí 
využívat své neúčinnější politiky. 
Mezi nimi má nezastupitelné 
místo politika soudržnosti, u níž 
se opakovaně prokázalo, že patří 
mezi politiky schopné obnovit 
pozitivní veřejný obraz EU. 

Programování pro období let 2014–
2020 posílilo Unii jak jako hlavní 
invest ičn í  nástroj ,  tak jako 

základní mechanismus pro provádění 
evropské agendy. Politika soudržnosti 
působí jako katalyzátor pro veřejné 
a soukromé investice v evropských pro-
jektech s vysokou přidanou hodnotou 
a spolupráce po celé Unii, a tak umožňuje 
vytvářet větší solidaritu mezi EU, člen-
skými státy a jejich regiony, a zejména 
mezi regiony, podniky a občany. 

Fórum je tudíž pro region Valonska pří-
ležitostí ukázat, jakou přidanou hodnotu 
přináší politika soudržnosti společně 
s mnoha zastánci této politiky. 

Prostřednictvím opatření na podporu pod-
niků a tvorby pracovních míst ze strany 
Evropského fondu pro regionální rozvoj 
bylo ve Valonsku v programovém období 
2007–2013 vytvořeno 10 996 pracovních 
míst a v rámci aktivit výzkumu a vývoje 
byl proveden nábor 401 výzkumných pra-
covníků. Navíc v rámci iniciativ Evropského 
sociálního fondu získalo podporu nebo 

odbornou přípravu milion účastníků, 
z nichž většina se před tím potýkala 
s mimořádně špatným přístupem k pra-
covním příležitostem. 

Zdůraznit je také třeba důležitost vytvá-
ření  integrovaného přístupu k regionál-
nímu rozvoji ,  si lných ekosystémů 
a spolupráce s dalšími evropskými regi-
ony, a zejména rozvoje regionální stra-
tegie pro inteligentní specializaci, která 
se osvědčila jako mimořádně účinný 
nástroj koordinace. Tento přístup je nutné 
nejen udržovat, ale musí se dále rozvíjet, 
aby politika soudržnosti byla hlavním 

mechanismem pro regionální strategie, 
které jsou již v EU zavedené. 

V rámci práce, která již byla iniciována 
„Bílou knihou o budoucnosti Evropy“, je 
nesmírně důležité, aby politika soudržnosti 
zůstala základním předmětem diskusí. 
Zatímco 28 – brzy však již jen 27 – člen-
ských států usiluje o opětné oživení pod-
staty evropského projektu, musí se EU 
snažit, aby se neodcizila vlastním obča-
nům tím, že by zanedbávala tuto politiku 
solidarity mezi lidmi. Musí ji naproti tomu 
posilovat, aby se dokázala vyrovnat s nej-
větší výzvou, která před ní kdy stála: Vznik 
EU silné v jejích mnoha dědictvích se spo-
lečnou budoucností, EU schopné „mluvit 
jednohlasně ve všech svých jazycích ze 
všech svých duší“.  

Paul Magnette 
premiér Valonska 

Politika soudržnosti má 
nezastupitelné místo 

a opakovaně se u ní prokázalo, 
že patří mezi politiky schopné 

obnovit pozitivní veřejný  
obraz EU. 



PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

13

Důležité změny a cesta za růstem

Vývoj v kontextu politiky 
soudržnosti EU značí změnu 
směřování na základě uznání 
důležitosti územního přístupu 
k regionálnímu rozvoji. 

Řecká a evropská ekonomika jsou záro-
veň ovlivňovány vývojem globálního 
hospodářství .  Na evropské úrovni 
povaha krize a úzká propojenost ekono-
mik vyžadují novou formu mezinárod-
ního uznání a koordinovaný přístup. 

Vzhledem k výše uvedenému je politika 
soudržnosti jedním ze základních pilířů 
celé struktury. Politika soudržnosti 
výrazně pomohla řeckým regionům – 
včetně Kréty –, kdy do naší země za 
poslední dvě desetiletí přiteklo přibližně 
64 miliard EUR. 

Tyto prostředky byly využity na rozvoj 
důležité infrastruktury, ke zlepšení pod-
nikatelského prostředí, modernizaci 
veřejné správy a zlepšení lidských 
zdrojů. Vyhodnocení plánovacího období 
2007–2013 ukazuje, že zejména v kon-
vergenčních regionech strukturální 
fondy zajistily 4% navýšení HDP. Mimo 

to vzniklo 122 000 malých a středních 
podniků a 322 000 pracovních míst. 
Prostřednictvím všech fondů bylo 
vytvořeno celkem 940 000 nových pra-
covních míst. 

S tím, jak je mnoho evropských regionů 
zasaženo ekonomickou krizí, se politika 
soudržnosti často skloňuje z hlediska 
výrazného přispění ke snahám o zota-
vení národních a regionálních ekono-
mik .  Regulatorn í  rámec na roky 
2014–2020 nás skutečně vyb íz í 
k tomu, abychom dostupné zdroje smě-
řovali do sektorů a aktivit, které pove-
dou k nejvyššímu růstu. 

Je faktem, že přidaná hodnota a účin-
nost politiky soudržnosti je nyní často 
tématem debat politiků, akademiků 
i dalších zúčastněných stran.

Jako zástupce Kréty – evropského ost-
rovního regionu – bych rád zdůraznil, 
že politika soudržnosti je zásadní poli-
tikou pro rozvoj evropských regionů 
a prosperitu jejich občanů. Je jedním 
z hlavních pilířů Evropské unie, který 
musí po skončení stávajícího progra-
mového období i nadále pokračovat. 
Měla by být zvážena možnost další 
podpory, aby byla politika v pozici, ze 
které může reagovat na roli, která je jí 
přisuzována. 

Z toho důvodu my všichni, kteří zastu-
pujeme evropské regiony, máme povin-
nost zdůraznit přínos a důležitost této 
politiky, s cílem zabránit jejímu přehlí-
žení z hlediska politických rozhodnutí. 
Jsme připraveni zapojit se do smyslu-
plného dialogu, který identifikuje 
nezbytné institucionální změny, proce-

durální zjednodušení a strategické 
volby, které politiku soudržnosti posílí, 
se zřejmými dopady na evropské 
a mezinárodní úrovni. 

Stavros Arnaoutakis 
guvernér Kréty

Politika soudržnosti se 
často skloňuje z hlediska 

výrazného přispění ke snahám 
o zotavení národních 

a regionálních ekonomik. 



14

Politika soudržnosti je zásadní pro 
schopnost švédských regionů přicházet 
s inovacemi

Na pozadí tření, které lze v současnosti v EU pociťovat, je silná 
politika soudržnosti důležitější než kdy dříve. 

EU aktuálně čelí velkým výzvám. 
Příliv uprchlíků přinesl nesmírné 
napětí, nejen v mnoha jednotlivých 

členských státech, ale také na úrovni 
evropské spolupráce jako celku. k tření 
z pohledu evropské soudržnosti přispěl 
také výsledek referenda ve Spojeném 
království. Kromě toho EU čelí také vel-
kým globálním výzvám, jako je například 
změna klimatu, urbanizace, stárnoucí 
populace a strukturální výzvy na trhu 
práce v důsledku rychlého technického 
rozvoje. Tyto výzvy bude zcela jistě nutno 
vyřešit v nadcházejícím finančním rám-
covém období. 

Stávající politika soudržnosti již mnoho 
z těchto výzev řeší a přispívá k mobili-
zaci na místní a regionální úrovni, což 
je zásadní pro dosahování konkrétních 
výsledků. Jsem přesvědčena, že této 
politice musí v nadcházejícím finanč-
ním rámcovém období připadnout 
 stěžejní úloha. 

Místní orgány a regiony jsou s evropským 
projektem spojeny právě skrze politiku 
soudržnosti. Na místní úrovni je EU pro 
občany viditelná právě skrze tyto inves-
tice. Politika soudržnosti může hrát roz-
hodující roli v obnovení části ztracené 
důvěryhodnosti EU.

Ve Švédku hrál Evropský sociální fond 
(ESF) důležitou roli při pomoci řadě nově 
příchozích přistěhovalců do mnoha obcí 
a regionů. Například opatření na zorien-
tování a jazykovou přípravu jsou finan-
cována s cílem pomoci nově příchozím 
imigrantkám s profesní kvalifikací umož-
ňující nalézt práci. v asociaci SALAR však 
převažuje názor, že budou zapotřebí 
určité úpravy této orientace.  

Domníváme se, že finanční prostředky 
mohou být na podporu integračních ini-
ciativ použity ještě efektivněji. Schvalu-
jeme ustanovení iniciativy pro specifická 
zaměstnání pro nově příchozí přistěho-
valce v rámci ESF, podobné iniciativě pro 
mladé lidi, kterou Evropská komise spus-
tila v aktuálním programovém období. 

Taková iniciativa by byla namířena na 
členské státy a regiony, které přijaly nej-
větší počet přistěhovalců, a jejím cílem 
by bylo vytvořit podmínky pro integraci 
a odbornou přípravu pro tuto cílovou sku-
pinu. Tímto způsobem by ESF poskytl 
kompetence a dovednosti potřebné v jed-
notlivých regionech.

Ve Švédsku hraje politika soudržnosti 
rozhodující roli z hlediska podpory práce 

regionů s inovacemi. Chytrá specializace 
je obzvlášť úspěšnou pracovní metodou 
pro regionální zaměření zdrojů. Je zalo-
žena na silných stránkách každého regi-
onu a je důležitá pro rozvoj celé Evropy. 
Jasnější zaměření na chytrou specializaci 
v příštím programovém období by vedlo 
ke strategičtějšímu propojení projektů, 
lepším synergiím s dalšími programy EU 
a k lepší komplementaritě a spolupráci 
mezi evropskými regiony. 

Lena Micko 
předsedkyně Švédské asociace 

místních orgánů a regionů 
(SALAR)

Místní orgány a regiony jsou 
s evropským projektem spojeny 

právě skrze politiku soudržnosti. 
Na místní úrovni je EU pro 
občany viditelná právě skrze 

tyto investice.

Všech 290 městských úřadů 
a 20 okresních úřadů a krajů je 
členem Švédské asociace místních 
orgánů a regionů. SALAR vystupuje 
a jedná na základě jejich iniciativy 
s cílem poskytnout lepší podmínky 
pro samosprávu. 
https://skl.se/english

https://skl.se/english


Regionální disparity je 
nutné překonávat na 
lokální úrovni
Mezi předpoklady, za kterých 
budou samosprávy v České 
republice víc čerpat evropské 
dotace, patří méně byrokracie, 
nižší počet kontrol a lepší systém. 

Samosprávy v celé České republice 
realizovaly s pomocí evropských 
dotací v programovém období 2007–

2013 přes 23 tisíc projektů za více než 153 
miliard korun (přibližně 5,46 miliardy EUR). 
Fondy Evropské unie tak ve financování 
veřejného sektoru hrály a nadále hrají velmi 
důležitou roli. Díky nim se mohlo významně 
investovat například do životního prostředí 
a podpořit i menší projekty, které jsou pro 
rozvoj území naprosto zásadní. 

Města a obce by přitom byly schopné čer-
pat z evropských zdrojů ku prospěchu 
konkrétního místa a jeho obyvatel dvakrát 
tolik peněz, než kolik bylo v prvním pro-
gramovém období k dispozici. Využívat 
finance z politiky hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti bylo, je a dá se 
čekat, že dál bude, jednou z největších 
příležitostí, kterou Česká republika získala 
vstupem do Evropské unie (EU).

Budoucí politika soudržnosti by – s ohle-
dem na efektivní čerpání – měla vychá-
zet z výstupů regionálních a národních 
strategií jednotlivých států. Jednoduše: 
z konkrétních potřeb dané země. Při 
správném nastavení ve spolupráci s regi-
onálními partnery se totiž přesně ukazují 
oblasti, na které je třeba se soustředit, 
a tedy v politice soudržnosti podpořit. 

Pouze v místě se dají zjistit skutečné 
potřeby území, teritoriální přístup je tak 

nutné podporovat. Budoucí výzvy by se 
proto měly zaměřit na překonávání hos-
podářských rozdílů mezi jednotlivými 
regiony. Už teď je zřejmé, že politika sou-
držnosti by se neměla zaměřovat čistě 
na ekonomická, investiční témata. Měla 
by se snažit zatraktivnit odlehlý venkov, 
horské oblasti a vnitřní periferie tím, že 
bude podporovat jejich růst, zvyšovat 
v daném místě zaměstnanost a kvalitu 
života. s cílem, aby lidé z těchto oblastí 
neodcházeli a dál rozvíjeli území, kde žijí.

Jako předseda Svazu měst a obcí České 
republiky a starosta českého města 
Kyjov bych chtěl upozornit i na překážky, 
které omezují možnost obcí využívat 
nástroje politiky soudržnosti. Je to pře-

devším velká administrativní náročnost 
a složitá a nejednotná pravidla, která 
zvlášť menší města a obce těžko zvládají. 
Proto jsou tyto samosprávy v čerpání 
evropských dotací méně úspěšné. 

Velkým problémem v České republice je 
také složitý kontrolní systém. Různé kon-
trolní orgány kontrolují stejné projekty, 
často však s odlišným závěrem. Obce tak 
žijí v neustálých obavách ze sankcí. Sta-
bilitě systému čerpání evropských dotací 
to rozhodně nepřispívá, mnoho samo-
správ to od realizace projektů z peněz 
z EU dokonce úplně odradí.

Při přípravě budoucího programového 
období je proto zásadní brát v potaz 
informace a zkušenosti z území. Měla by 
se snížit administrativa, která s evrop-
skými projekty souvisí, měl by se zjedno-
dušit systém dotací a zefektivnit kontroly. 
Jen tak budou mít samosprávy chuť (a 
odvahu :-)) realizovat projekty financo-
vané z evropských dotací a dál naplňovat 
hlavní cíl politiky soudržnosti, kterým je 
snižování regionálních disparit. 

15

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

František Lukl
předseda Svazu měst a obcí České 

republiky

Nástroje politiky soudržnosti 
charakterizuje velká 

administrativní náročnost 
a složitá a nejednotná pravidla, 
která zvlášť menší města a obce 

těžko zvládají. 

Svaz měst a obcí České republiky je 
dobrovolnou, nepolitickou a nevládní 
organizací, která byla založena jako 
zájmová skupina právnických osob: 
http://www.smocr.cz/cz/svaz-mest-a-
obci-cr/kdo-jsme/kdo-jsme.aspx

http://www.smocr.cz/cz/svaz-mest-a-obci-cr/kdo-jsme/kdo-jsme.aspx
http://www.smocr.cz/cz/svaz-mest-a-obci-cr/kdo-jsme/kdo-jsme.aspx


16

Povědomí občanů a vnímání regionální 
politiky EU stoupá

Poslední průzkum Eurobarometru se zaměřením 
na regionální politiku (jaro 2017) nabízí mnoho 
zajímavých výsledků, které opět poskytují užitečná 
vodítka pro každého, kdo pracuje v oblasti komu-
nikace regionální politiky EU. 

Evropský fond solidarity je velmi oblíbený
Vůbec poprvé byli občané dotázáni na Evropský fond solidarity. 
Působivých 59 % uvedlo, že o fondu slyšelo (38 % z nich si 

nebylo jisto, zda působí v jejich zemi). Tento působivý výsledek 
je možné připsat tomu, jaké pokrytí v celostátních televizních 
zprávách během nejsledovanějšího času po celé Evropě 
dostává pomoc při katastrofách. 

Větší povědomí a pozitivní vnímání 
Povědomí o projektech regionální politiky je na úrovni EU mírně 
vyšší ve srovnání s předchozím průzkumem v roce 2015: 35 % 
respondentů uvedlo, že slyšeli o projektech ve svém městě 
nebo regionu, které spolufinancovala EU, a to je nárůst 

SE

DE

AT

MT

CY

FI

BE
NL

DK

UK
IE

EE
LV

LT

PL

CZ
SK

ROHU

BG

EL

IT

HRSIFR

ESPT

61 - 100

40 - 60

26 - 39

0 - 25

PL
CZ
LT
SI

SK
LV
HR
HU
MT
EE
RO
EL
IT

BG

80
68
66
65
63
62
62
60
59
54
44
43
40
40

EU28
IE

CY
ES
PT
LU
FR
DE
FI

SE
UK
NL
BE
AT
DK

35
35
33
30
29
27
27
25
24
22
18
18
17
16
14

Graf 1 a graf 2 Evropa poskytuje finanční podporu regionům a městům. Slyšel/a jste o nějakých projektech, 

které spolufinancovala EU a které zlepšily oblast, v níž žijete? (% – ANO)

69 80 76 

26 27 32 19 15 26 34 24 22 28 23 21 19 15 21 15 17 21 22 16 17 16 13 16 13 10 9 34 34 34 41 24 28 43 33 67 50 51 29 25 28 26 

58 67 73 66 67 69 59 60 52 71 65 63 68 65 64 59 62 67 39 35 59 57 53 50 39 57  

80

35 33 30 29 27

141617181822242527

68 66 65 6263 62 60 59 54

      PL            CZ              LT              SL            SK             LV             HR           HU            MT             EE             RO             EL            BG             IT             IE 

EU28            CY            ES              PT            FR              LU           DE              FI            SE              NL            UK             BE            AT  DK

64 46 45 45 38 73 45 62 43 33 48 43 17 27 24 

44 43 40 40
35

61 - 100

40 - 60

26 - 39

0 - 25

Červen 2010 Září 2013 Červen 2015 Březen 2017

Graf 2



17

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

o 1  procentní bod (pb). v jednotlivých zemích jsou v tomto 
ohledu velké rozdíly: od Polska (80 %), České republiky (68 %) 
a Litvy (66 %) po 14 % v Dánsku, 16 % v Rakousku a 17 % 
v Belgii. Podrobnosti najdete v grafu 1. 

Slovinsko (+13 pb), Irsko (+11 pb) a Spojené království (+9 pb) 
vykázaly nejvyšší nárůst povědomí, kdežto v Maďarsku (-7 pb), 
České republice a Lucembursku (v obou zemích -5 pb) čelí 
poklesu povědomí. Tento trend je jasně patrný z grafu 2. 

Přitahování pozornosti občanů má smysl je tehdy, pokud jsou 
investice EU v regionech vnímány pozitivně. Výsledky jsou 
povzbuzující: 78 % respondentů, kteří řekli, že o takových pro-
jektech ví, mělo pozitivní názor na jejich dopad (viz graf 3). 
To je od posledního průzkumu nárůst o 3 pb. Celkově, s výjim-
kou Itálie, nejméně dvě třetiny občanů ve všech členských 
státech uznává pozitivní dopad těchto investic, přičemž vůdčí 
postavení zde má Irsko (97 %), Polsko (94 %) a Malta (92 %).

Která média by měla mít přednost?
Průzkum také nabízí podrobnou analýzu týkající se typu médií, 
jejichž prostřednictvím se občané dozvídají o projektech 

 regionální politiky EU. Obecně vzato nejdůležitějším zdrojem 
zůstává televize (kombinovaná celostátní i regionální) s 60 % 
zmínek, následují noviny (regionální a celostátní) s 53 % a potom 
internetová média a sociální sítě souhrnně s 39 % zmínek (bylo 
možné uvést více možností). s 19 % zmínek hrají důležitou úlohu 
také billboardy a pamětní desky (viz graf 4).  

IE   PL   MT  EE   LT  CY   HU  LV  AT   SI   LU  CZ   BG  UK   EL   FI  DE   SK  HR  NL  ES  RO EU28 PT   FR  SE   BE  DK  IT

2      3     3     6      6     1      2     5     7      4     7      7      4      7    4     8       7     8      5    11    7      4     7      9     6     13    8    12   14

97
   94    92   91

   
89   89   89   88

    
87   87   86   85   85   84    84   83   82   82   79   79   79    79   78   77   77   75    

71
   

67
   

43

1      1     1     
1
      

3
     5      5     

3
      

0
     

3     5      6      6 
    

5
      

8
     

3
      

4
     

6
      

5    6

     
 9      9

     
8
      

5

     
11

     

3

    

9

     

5

    

20

0      2     4      2     2     5      4     4     6      6      2      2     5     4     4      6      7     4    11    
4
      5      8     7      

9
     6     

9
     

12
    

16
   

23

Pozitivní Negativní Žádný dopad (SPONTÁNNÍ) Nevím

Graf 3 Když vezmete v úvahu všechny 

projekty, o nichž jste slyšel/a, řekl/a 

byste, že tato podpora měla pozitivní, 

nebo negativní dopad na rozvoj vašeho 

města či regionu? (% – ANO)

0                  10                20                 30                40

37     3

19     1

19     1

14     1

13     1

12     1

13     2

9     2

2     1

33 =

23 =

20 =

30     3

CELOSTÁTNÍ TELEVIZE

MÍSTNÍ NEBO REGIONÁLNÍ NOVINY

INTERNET

MÍSTNÍ NEBO REGIONÁLNÍ TELEVIZE

CELOSTÁTNÍ NOVINY

BILLBOARDY

OSOBNÍ POZNATEK

PRACOVIŠTĚ

CELOSTÁTNÍ ROZHLAS

MÍSTNÍ NEBO REGIONÁLNÍ RÁDIO

SOCIÁLNÍ SÍTĚ ONLINE 

DALŠÍ (SPONTÁNNÍ)

NEVÍM

Březen 2017

Červen 2015

KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ NA PRVNÍ 
POHLED – NA INFORMAČNÍCH 
LISTECH JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ 
Čtenáři, které zajímají klíčová zjištění týkající se určité země, 
by se měli podívat na informační listy o regionální politice 
jednotlivých zemí, které jsou k dispozici online v příslušných 
jazycích a anglicky (viz: http://europa.eu/!fp74dJ). Pokud 
vás zajímá podrobnější analýza podle jednotlivých zemí, 
doporučujeme bližší pohled na zprávu Eurobarometru nebo 
dokonce na soubory údajů. 

Graf 4 Kde jste se o tom dozvěděl/a? 

a kdy? (je možné uvést více možností) 

(% – EU)



18

Jaké jsou obecné postoje OECD 
k evropským strukturálním 
a investičním fondům?

Evropské strukturální a investiční fondy 
představují důležitou místně podmíněnou 
dimenzi politik EU. v posledních letech se 
tyto finanční prostředky postupně staly 
součástí celkového balíčku strukturálních 
politik, zejména vzhledem k jejich vzrůs-
tajícímu zaměření na klíčové faktory hos-
podářského růstu včetně infrastruktury, 
inovací a dovedností. Evropské strukturální 
a investiční fondy by se i nadále měly 
zaměřovat na tyto prorůstové cíle a odolat 
vzrůstajícím tlakům na přesměrování 
těchto finančních prostředků na jiné 
potřeby. Tyto politiky však musí doprová-
zet důležitá zvážení a rozhodnutí. Zaprvé 
je potřeba je odlišit napříč jednotlivými 
regiony, aby se zajistilo, že v každém regi-
onu upřednostní ty nejnaléhavější potřeby. 
Zadruhé je potřeba zajistit doplňkovost 
regionálních politik EU, aby tyto doplňo-

valy,  ne nahrazovaly 
veřejné financování na 
národní úrovni a aby byly 
finanční prostředky utrá-
ceny efektivně. a zatřetí je 
důležité zajistit, aby byly 
dobře koordinovány napříč 
všemi úrovněmi řízení 
a sjednoceny s investičními 
rozhodnutími na národní, 
regionální a místní úrovni 
za účelem zlepšení efekti-
vity investic. 

Jaká by měla být role těchto finančních 
prostředků v rámci rozpočtu EU, a v 
obecnější rovině, v dosahování cílů 
hospodářské politiky?

V porovnání se standardy OECD je roz-
počtový systém EU z hlediska výkon-
nosti a výsledků jedním z nejvyspělejších 
ve standardním žebříčku rozpočtové 
výkonnosti. Na základě právě dokončo-

vané analýzy OECD zahrnuje rozpočtová 
praxe EU řadu efektivních a inovativních 
aspektů, které mohou národní vlády 
reflektovat ve svých vlastních agendách 
rozpočtových reforem zaměřených na 
výkonnost. Zejména „Rozpočet zamě-
řený na výsledky“ je užitečná iniciativa 
EU zaměřená na další posilování vazby 
mezi utracenými penězi a viditelnými 
výsledky. OECD pozoruje, že rozpočtová 
praxe EU má přínos pro rozvoj přesných 

Maximální využívání  
ESI fondů
Rozhovor časopisu Panorama s Mari Kiviniemiovou, 
náměstkyní generálního tajemníka OECD. 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj  
vysvětluje důležitost místně podmíněných iniciativ  
a efektivní koordinace a aplikace evropských  
finančních instrumentů ke zlepšení  
investic a jejich vlivu na místní, národní  
a regionální úrovni napříč celou EU. 

 Fondy ESI jsou jedním 
z mála nástrojů solidarity 

v zemích EU, což je důležité 
zejména pro země eurozóny, ve 
kterých neprobíhají mezivládní 

rozpočtové přesuny. 



19

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

a srozumitelných hospodářských i dal-
ších cílů a výsledků, ex ante i ex post, 
což Parlamentu i Radě pomáhá lépe se 
zapojit v zásadních otázkách rozpočtové 
politiky EU. 

V souladu s agendou OECD zaměřenou 
na inkluzivní růst rozpočet EU financuje 
kroky k naplnění růstových i kohezních 
cílů. Vzhledem k silné orientaci fondů na 
investice by peníze měly cílit na zvýšení 
růstu produktivity evropských ekonomik. 
Zároveň jsou fondy jedním z mála 
nástrojů solidarity v zemích EU, což je 
důležité zejména pro země eurozóny, ve 
kterých neprobíhají mezivládní rozpoč-
tové přesuny. Je zde však několik důleži-
tých otázek ohledně typu realizovaných 
investic, jelikož evropská přidaná hod-
nota může být méně zřejmá, zejména 
v případech, kdy jsou prostředky využity 
ke krátkodobé úlevě. 

Jaké hlavní podmínky jsou vyžadovány 
k maximalizaci vlivu investic a jejich 
účinné implementaci?

Je důležité, aby investice ESIF podporo-
valy růst ovlivňující složení a efektivitu 
veřejných financí. v případě využití 
v rámci „skupinových“ národních veřej-
ných fondů a soukromých investic mohou 
podpořit další investice a zlepšit produk-
tivitu. Vládní rámce umožňující lepší 
koordinaci investic napříč všemi úrov-
němi řízení a navýšení administrativních 
kapacit jsou klíčové pro maximalizaci 

vlivu na národní a regionální úrovni. Na 
podporu řízení této vzájemné závislosti 
na veřejných investicích OECD vypraco-
vala 12 zásad efektivních veřejných 
investic napříč všemi úrovněmi správy, 
které schválil Výbor regionů EU. Pokyny 
zahrnují například to, jak si poradit s ver-
tikální koordinací, horizontální koordinací 
napříč jurisdikcemi a investicemi v rele-
vantním rozsahu, kapacitami na nižší než 
národní úrovni a s širokou řadou podmí-
nek pro efektivní veřejné investice.

Doporučení OECD zdůrazňuje,  že 
k úspěšné koordinaci, která nenastane 
samovolně, jsou zapotřebí vládní 
nástroje. Mezi tyto nástroje patří napří-
klad platformy pro dialog, spolufinanco-
vání a finanční podpora koordinace. 
Podmínečnost může za určitých podmí-
nek rovněž posílit lepší řízení veřejných 
investic. v EU podmínečnost ex ante 
zavedená ve finančním období 2014–
2020 zajišťuje přímé spojení mezi inves-
t icemi  spoluf inancovanými ESIF 
a politikami na úrovni EU a pomáhá 
spouštět reformy politik za účelem lepší 
implementace fondů.

Jak hodnotíte Evropskou politiku 
soudržnosti a tyto fondy v porovnání 
s dalšími územními politikami 
v zemích mimo EU?

Je extrémně obtížné hodnotit dopad poli-
tiky na výkonnost jedné konkrétní země 
nebo regionální nebo místní ekonomiky. 

v případě ESIF v posledním desetiletí 
mnoho zemí, kde tyto fondy podpořily 
konvergenci, rovněž zažilo fiskální kon-
solidaci nebo uskromňování v důsledku 
finanční krize, což mělo za následek sil-
nou redukci veřejných investic v celé 
Evropě. Tyto fondy však v tomto období 
byly jedním z mála stabilních zdrojů pod-
pory investic, zejména na nižších než 
národních úrovních. 

Jedinečnou vlastností ESIF je delší časový 
rámec formalizovaného závazku, více než 
sedm let, v porovnání s kratšími časo-
vými rámci územních politik zemí mimo 
Evropu. ESIF tudíž poskytuje dlouhodobý 
nástroj strukturální politiky, který regio-
nálním ekonomikám pomáhá předvídat 
a adaptovat se tak, aby obyvatelům 
poskytovaly proveditelné příležitosti 
k dalšímu rozvoji. Naše studie o zemích 
v rámci OECD odhalují dvě klíčové složky 
důležité pro tvorbu úspěšných územních 
politik. První je potřeba vybudovat efek-
tivní pouta mezi městy a venkovskými 
oblastmi z hlediska infrastruktury, územ-
ního plánování, integrace trhu práce 
a reakce správy. Druhou je důležitost 
obchodovatelného sektoru, tj. těch vysta-
vených mezinárodní konkurenci, zejména 
z hlediska dohánění zaostávajících regi-
onů. Naše studie ukazují, že dohánějící 
regiony se více orientují na obchodova-
telné aktivity.  

 Jedinečnou vlastností ESI fondů je 
delší časový rámec formalizovaného 

závazku, více než sedm let, v porovnání 
s kratšími časovými rámci územních 

politik zemí mimo Evropu. 



20

Územní nástroje pro regionální a místní 
priority 

Udržitelný rozvoj celé Evropy zlepší nejen její hospodářskou 
atraktivitu, ale také její schopnost řešit různé – stávající i budoucí 
– finanční, hospodářské a sociální krize.

Zásadní význam politiky soudržnosti 
vyplynul přímo z Lisabonské 
smlouvy a platí i dnes. Odstraňo-

vání rozdílů v rozvoji je rozhodujícím fak-
torem konkurenceschopnosti Evropy na 
celosvětové úrovni. To se odráží přede-
vším ve skutečnosti, kterou potvrzují 
orgány EU, že každé euro investované do 
politiky soudržnosti generuje v průměru 
2,75 EUR, a to i přes rozsáhlou byrokracii 
a složité nástroje této politiky. 

Rychlejší rozvoj mnoha částí Evropy 
nejenže aktivuje ten dosud nevyužitý 
vlastní potenciál, ale také přispívá 
k tomu, že jsou tyto oblasti atraktivnější 
pro investory, turisty a další partnery 
z celého světa. 

Politika soudržnosti také přináší měři-
telné výsledky, které jsou patrné napří-
klad v Polsku. Jde o rozvoj oblastí, v nichž 
působí zvláštní program „Východní Pol-
sko“, a současné rychlejší tempo růstu 
ukazatelů rozvoje ve venkovských oblas-
tech ve srovnání s městy. 

Jednou ze skvělých výhod politiky soudrž-
nosti je koncentrace působení v prioritních 
oblastech. v novém programovém období 
mohou pochopitelně přijít úpravy priorit, 
aby odpovídaly rychle se vyvíjejícím potře-
bám a výzvám. Politika soudržnosti by však 
měla umožnit větší flexibilitu při určování 
podrobných cílů v prioritních oblastech. 

Z tohoto pohledu je důležité, aby regionální 
a místní orgány dostaly možnost podrobně 
specifikovat cíle pro přijaté oblasti působ-
nosti. Nástroji k provádění politiky soudrž-
nosti by měly být regionální a místní 
(vzhledem k městským funkčním oblas-
tem) operační programy. Tyto programy, 
které by se měly vytvářet a provádět v sou-
ladu se zásadou územní orientace inter-
vencí, by měla provozovat konsorcia 
regionálních nebo místních orgánů. 

Územní nástroje by se měly zaměřovat na 
problémy, s nimiž se potýkají funkční měst-
ské oblasti, a to prostřednictvím optimali-

zace využívání místních zdrojů a zlepšením 
podmínek pro život a podnikání. Nutné jsou 
také nástroje podporující větší začlenění 
venkovských oblastí do procesů rozvoje. 
Vzhledem ke specifickému charakteru pro-
blémů, s nimiž se tyto oblasti potýkají, je 
nutné v operačních programech vytvořit 
územní nástroje, které budou také zohled-
ňovat zdroje Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova.

Naprosto radikální změna je nezbytná 
v tom, jak jsou občané EU informováni 
o účincích politiky soudržnosti. i když jsou 
tyto účinky nepopiratelné, občané o nich 
prakticky vůbec nevědí a neznají význam 
sociálních, hospodářských, environmentál-
ních, kulturních a civilizačních výsledků této 
politiky. a právě politika soudržnosti může 
největší měrou přispět k překonání krize 
identity v EU – a to tím více, když její účinky 
využívají jak příjemci, tak vysoce rozvinuté 
oblasti, například ve formě dalších objed-
návek, růstu vývozu, kapitálových výdajů 
a nových pracovních míst.  

Sdružení polských měst podporuje soci-
ální a hospodářský rozvoj polských měst 
a napomáhá se šířením osvědčených 
postupů v moderním a inovativním 
řízení obcí. Spolupracuje s veřejnými 
a soukromými subjekty na vytváření 
co možná nejlepších podmínek, aby 
města mohla poskytovat veřejné 
služby nejvyšší kvality: 
http://www.zmp.poznan.pl/en

Andrzej Porawski 
výkonný ředitel Sdružení 

polských měst

Naprosto radikální změna 
je nezbytná v tom, jak jsou 

občané EU informováni 
o účincích politiky soudržnosti. 

i když jsou tyto účinky 
nepopiratelné, občané o nich 
prakticky vůbec nevědí.

http://www.zmp.poznan.pl/en


21

Flexibilita, zjednodušení, 
konkurenceschopnost a inovace pro 
politiku soudržnosti po roce 2020

Evropská unie dnes stojí před 
nenadálými výzvami nebývalého 
rozsahu. Je naprosto nutné 
zaměřit se na veřejné a soukromé 
investice, zvýšit 
konkurenceschopnost EU, 
dosáhnout lepší soudržnosti 
mezi různými strategiemi a také 
jejich návaznosti na vnitrostátní 
odvětvové a regionální strategie. 

Politika soudržnosti zůstává hlavní 
investiční politikou a má potenciál 
významně přispět k udržitelnému 

rozvoji Evropy, aby se v Evropě podařilo 
dosáhnout hospodářské,  sociální 
a územní soudržnosti. Vzhledem ke kri-
zím, které ohrožují samotnou podstatu 
evropského projektu, mají tyto cíle větší 
relevanci než kdykoli předtím.

Výbor pro regionální rozvoj je dobře koor-
dinován s Evropskou komisí, Radou, 
Výborem regionů a organizacemi pro 
meziregionální spolupráci. Soustředí své 
úsilí na podporu politiky soudržnosti a na 
zkoumání jejího provádění, její celkový 
dopad a také na nastiňování trendů pro 
její budoucí rozvoj. 

Budoucnost modernizované politiky sou-
držnosti by měla být založena na roz-
počtování podle výkonu, předběžných 
podmínkách a tematické koncentraci 
a zároveň by měla umožňovat flexibilně 
reagovat na specifické potřeby, které 
mohou náhle vyvstat. Měly by se zacho-
vat vazby na evropský semestr a proces 
hospodářského řízení EU, aby byl zajištěn 
správný rámec pro investice ze strany 

evropských strukturálních a investičních 
(ESI) fondů. 

Evropská územní spolupráce (Interreg) se 
osvědčila, protože je účinná a má přida-
nou hodnotu pro cíle EU, přispívá k posi-
lování územní soudržnosti a jako taková 
by měla zůstat důležitým nástrojem i po 
roce 2020. 

V nadcházejících několika desetiletích 
bude určujícím trendem urbanizace, což 
znamená, že bude nesmírně důležitá 
lepší koordinace politik EU, které mají 
dopad na města.

Je zapotřebí lepší koordinace mezi priori-
tami EU, vnitrostátními potřebami a regi-
onálními a místními potřebami. v tomto 
kontextu další prodloužení programu pod-

pory strukturálních reforem EU přispěje 
k účinnému a efektivnějšímu využívání 
finančních prostředků Unie. Musí se zajistit 
vyšší míra komplementarity při realizaci 
projektů v rámci ESI fondů, EFSI a dalších 
finančních nástrojů, aby bylo možné 
pomoci zemím a regionům uvolnit nový 
potenciál růstu a zvýšit jejich produktivitu 
a konkurenceschopnost. 

Ráda bych také poukázala na důležitost 
prodloužení EFSI a dokončení revize 
finančního nařízení 2014–2020 a jeho 
podřízených aktů, čímž se připraví půda 
pro flexibilitu, zjednodušení, pákové 
efekty a další investice.

Je mimořádně důležité vytvořit mecha-
nismus a široké institucionalizované plat-
formy pro spolupráci, aby se podařilo 
zajistit lepší viditelnost a vyšší povědomí 
o úspěších a osvědčených postupech 
dosažených při provádění ESI fondů. 

Iskra Mihaylova 
předsedkyně Výboru pro 

regionální rozvoj v EP

Program podpory 
strukturálních reforem EU 

přispěje k účinnému 
a efektivnějšímu využívání 

finančních prostředků Unie.

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61



22

Dvojí vize politiky soudržnosti 
po roce 2020

Starostové z příhraničního 
dvojměsta Valga a Valka 
představují svou vizi a sny ve 
spojitosti s regionální a městskou 
politikou EU po roce 2020.

Města Valga (Estonsko) a Valka 
(Lotyšsko) jsou jedním z nej-
zářnějších příkladů toho, jak 

dvě sousedící země v praxi realizují 
základní hodnoty EU. Soustředí se na 
volný pohyb lidí, zaměstnanců, kapitálu 
a služeb, což podporuje rozvoj Lotyšska 
i Estonska – proto jsou společné projekty 
nezbytné pro život i budoucnost. 

Tato spolupráce se ještě rozšíří díky pro-
jektu EU s názvem „Rozvoj centra 
dvojměsta Valga–Valka“, což je také 
pozoruhodná ukázka toho, jak EU pečuje 
o regionální rozvoj. Zde bychom také měli 
uvést, že tyto vize přemění ve skutečnost 
architekti ze Španělska, Estonska, Lotyš-
ska a Itálie.

Doufáme, že s větší podporou od lotyš-
ské a estonské vlády a institucí EU 
můžeme podniknout kroky, které nám 
v praxi umožní fungovat jako jedno 
město s vysoce kvalifikovanou společnou 
zdravotnickou službou, vylepšeným vzdě-
lávacím systémem a společným obchod-
ním rozvojem a pracovním trhem. 

Tomuto rozvoji by neměly bránit ani roz-
dílné právní předpisy, například v oblasti 
daní. Dvojměsta potřebují speciální 
zákony a dohody mezi státy a na evrop-
ské úrovni.

Dvojměsto Valga–Valka může posloužit 
jako př íklad pro podobné oblasti 
a města, protože máme zkušenosti, 
dobrou vůli a plány pro společný rozvoj. 
Dnes, kdy se debatuje o budoucnosti 
EU, může příběh o našem úspěchu 

posloužit jako vynikající argument, který 
přesvědčí euroskeptiky, že EU je jedinou 
možností, jak si ve světě můžeme zajis-
tit konkurenceschopnost. 

Dvojměsto Valga–Valka 
může posloužit jako příklad pro 
podobné oblasti a města, protože 

máme zkušenosti, dobrou vůli 
a plány pro společný rozvoj.

Vents Armands Krauklis 
starosta města Valka (LV)   

Kalev Härk 
starosta města Valga (EE)



23

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Soudržnost skrze inkluzi:  
to je naše výzva pro budoucnost

Často slýcháme, že Evropská 
unie je odtržená od lidí a že se 
zajímá jen o důležité 
hospodářské politiky. Rád bych 
tyto kritiky pozval k návštěvě 
města Santa Coloma de 
Gramenet, kde se mohou 
přesvědčit, jak strukturální 
politika přímo a hmatatelně 
změnila životy mnoha lidí.

Ve městě Santa Coloma de Grame-
net si lidé mohou užívat kouzel-
ného prostředí obnoveného parku 

Besòs, zastavit se ve veřejné knihovně 
naproti městskému centru, zajít si zapla-
vat do sportovního střediska nebo jít 
nakupovat na trh Fondo, než si vyzved-
nou děti ze státní mateřské školy ve 
stejné budově. Velkou část trasy můžete 
urazit po ulicích, kterým se, stejně jako 
výše uvedeným oblastem a infrastruk-
tuře, dostalo financování prostřednictvím 
politiky soudržnosti. 

V metropolitním městě s nevysokými 
finančními prostředky, jako je to naše, 
jsme pochopili potřebu zajistit financo-
vání za účelem provádění našich projektů 
od samotného počátku. Pro specifické 
urbanistické akce v rámci operačního 
programu Katalánsko jsme tak učinili 
prostřednictvím první komunitní iniciativy 
URBAN, která je součástí strukturálních 

fondů. a budeme v tom pokračovat 
i v období 2014–2020, a to prostřednic-
tvím integrovaných strategií pro udrži-
telný rozvoj měst. 

Na tyto příležitosti pohlížíme jako na sou-
část dlouhodobého procesu rozvoje 
vyvážených a soběstačných měst. Ke 
stávajícímu místnímu dědictví jsme tak 
přidali integrovaný přístup k udržitelnosti, 
účast veřejnosti a novou místní správu.

Ačkoli je politika soudržnosti velmi pří-
nosná, evropská města stále čelí enorm-
ním výzvám, přičemž nejzásadnější z nich 
je rostoucí počet lidí žijících s rizikem 
vyloučení ze společnosti. Ekonomická 
krize zapříčinila ještě větší nerovnost 
v našich společnostech a je jedním 
z hlavních důvodů nezájmu o politiku 
postihujícího všechny úrovně správy. 
Mohlo by dojít k paradoxu, že i navzdory 
tomu – jak jsem právě vysvětlil –, jak 
důležitá je účast EU na zlepšování životů 
lidí, veřejnost i nadále obviňuje instituce 
a přičítá jim odpovědnost v případě, že je 
úroveň správy více vzdálená.

Nová politika soudržnosti po roce 2020 by 
tudíž měla do svých priorit zahrnout soci-
ální začleňování ve všech rámcích regio-
nálních politiky. Zejména by měl být 
stanoven požadavek, aby strategie na roz-
voj měst zahrnovaly plán boje se sociálním 
vyloučením včetně počitatelných cílů a aby 
tato priorita měla k dispozici více finanč-
ních prostředků. Od nynějška by se strate-
gie v našich obcích a městech měly 
zaměřovat na rozvoj měst, který je udrži-
telný, integrovaný a inkluzivní. Nikdo ve 
společnosti by neměl zůstat stát mimo. 
Soudržnosti můžeme dosáhnout pouze 
skrze inkluzi, a dále růst můžeme pouze 
tak, že se staneme více soudržnými.  

Rád bych tyto kritiky pozval 
k návštěvě města Santa Coloma 

de Gramenet, kde se mohou 
přesvědčit, jak strukturální 

politika přímo a hmatatelně 
změnila životy mnoha lidí.

Xavier Valderrama 
koordinátor evropských projektů 

rozvoje měst, rada města Santa 
Coloma de Gramenet



24

Krátce před tím, než Komise 
zveřejnila diskusní dokument  
o využití globalizace,  
uspořádala seminář na vysoké 
úrovni na téma „Globalizace: 
proč na regionech záleží“ 
s cílem prodiskutovat geografii 
růstu, pracovních míst 
a nerovností v Evropě vzhledem 
k tomu, že globalizace, 
technologické změny 
a udržitelný rozvoj dopadají na 
regiony EU různými způsoby. 
Profesor Michael Storper se 
tohoto semináře zúčastnil.

Svou prezentaci jste začal citátem 
z týdeníku The Economist: „Ukazuje 
se, že regionální nerovnost je politicky 
tak nebezpečná, že ji nelze ignorovat“, 
a potom pokračujete konstatováním, že 
tato nerovnost dále zdůrazňuje 
dilema, které máme, totiž zda 
investovat do rozvinutějších, nebo 
méně rozvinutých regionů. Co je tedy 
důležitější: efektivita, nebo rovnost?

V rámci přípravy na toto setkání na vysoké 
úrovni jsme s kolegyní Simonou 
Iammarinovou a kolegou Andresem 
Rodriguezem-Posem zpracovali studii 
s názvem „Regionální rozvoj středem 
hospodářské budoucnosti Evropy“. 
Tvrdíme, že jednoduchý kompromis mezi 

efektivitou a rovností již neexistuje: to je 
překonaná představa, tedy pokud bychom 
„efektivitou“ mysleli to, že vše budeme 
soustředit do regionů s nejvyššími příjmy, 
a pak očekávali, že výdobytky se rozptýlí 
do všech dalších regionů. 

Ty mechanismy rozptýlení zeslábly: 
dovednosti se soustředí na méně mís-
tech; inovace dělají totéž; migrace zpo-
maluje a je selektivnější, s jedním 
okruhem pro kvalifikované lidi a jiným 
okruhem pro méně kvalifikované. z dlou-
hodobého hlediska to znamená, že lidé, 
kteří jsou v mnoha regionech nevyužití, 
nemohou rozvíjet svůj talent, je pro ně 
obtížnější migrovat a podnikatelé nemo-
hou účinně vstoupit na trh. 

ROZHOVOR S MICHAELEM STORPEREM,  
PROFESOREM EKONOMICKÉ GEOGRAFIE  
NA LONDON SCHOOL OF ECONOMICS

V globalizovaném  
světě na 
regionech záleží 
víc než kdy dříve



25

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Proto politika, která investuje do dlouho-
dobých schopností lidí, firem a jednotlivců 
ve všech regionech bude účinnější než 
politika, která předpokládá, že geogra-
fická koncentrace přinese prospěch všem 
lidem a všem regionům. Zároveň to není 
buď – anebo: s ohledem na probíhající 
globální soutěž musíme nadále podporo-
vat evropské metropolitní regiony a kla-
stry světové úrovně. Tato politika je 
založena na upravené definici „rovnosti“, 
která odmítá někdejší představu redistri-
buce z nejúspěšnějších regionů do všech 
ostatních regionů a nahrazuje ji definicí 
rovnosti založené na stimulaci rozvoje ve 
všech regionech. 

Zmiňujete se o talentech a možná už 
víte, že regionální politika zavedla 
nový koncept: inteligentní specializace. 
v zásadě to znamená, že povzbuzujeme 
regiony, aby identifikovaly své silné 
stránky, poměrné výhody a do těchto 
oblastí investovaly. a i vy ve své 
prezentaci představujete politiku 
založenou na diferenciaci. Nacházíte 
mezi nimi nějakou podobnost?

Ano, navrhujeme prohloubit koncept inte-
ligentní specializace a přidat některé 
další nástroje, aby byla efektivnější. Rea-

listicky, ne každý region se může speci-
alizovat na stejnou věc: proto nemá 
smysl navrhovat, že by se každý region 
měl stát „malým Silicon Valley“. 

Místo paušálního přístupu k inovacím 
a specializaci zavádíme koncept „rozvojo-
vých klubů“, které sdružují regiony na růz-
ných úrovních příjmu na obyvatele. Výzvy 
a krátkodobé cíle pro regiony s nízkými, 
středně vysokými a vysokými příjmy se 
velmi liší. Regiony musí „inteligentně“ 
porozumět, do jakého rozvojového klubu 
patří, a zvolit realistické inteligentní spe-
cializace ze střednědobého hlediska. Díky 
tomuto konceptu je inteligentní speciali-
zace ještě přesnější.

Nakonec parafrázuji název vaší 
prezentace: Globalizace: záleží na 
regionech?

V důsledku globalizace na regionech 
záleží čím dál tím víc, protože se ukazuje, 
že i když globalizace rozprostírá bohat-
ství po celém světě, a je 500 milionů 
Číňanů, kteří se díky ní nyní dostali do 
globální střední třídy, zároveň v každé 
zemi soustředí bohatství a příjem v met-
ropolitních oblastech po celém světě. 
Proto v globalizovaném světě na regio-

nech záleží víc než kdy dříve. Ve světle 
toho chceme získávat výhody koncent-
race a specializace, ale chceme také tyto 
výhody rozšířit do více regionů tím, že 
budeme překonávat překážky, které brání 
inovacím, podnikání, růstu kvalifikace 
a mobilitě. Tyto překážky do určité míry 
posilují současné tržní trendy a mecha-
nismy rozptýlení jsou příliš slabé na to, 
aby zvládly šířit bohatství a příležitosti. 

Z tohoto důvodu navrhujeme takzvané 
„místně citlivé distribuované rozvojové 
strategie“ (place-sensitive distributed 
development strategies, PSDDP), což 
jsou rozvojové strategie přizpůsobené 
přesným, ale odlišným potřebám nízko-
příjmových, středněpříjmových a vyso-
cepříjmových klubů regionů v Evropě. 
Každý z těchto klubů má odlišnou stra-
tegickou hlavní zásadu, a proto je pro 
každý druh území nutná rozdílná směs 
politik a opatření. 

 Chceme získávat výhody 
koncentrace a specializace, ale chceme 

také tyto výhody rozšířit do více regionů 
tím, že budeme překonávat překážky, 

které brání inovacím, podnikání, růstu 
kvalifikace a mobilitě. 



26

1)  Závěry Rady ze dne 10. června 2016 o „Inteligentnější a jednodušší politice soudržnosti vstřícnější k výzkumu a inovacím“, usnesení Evropského parla-
mentu ze dne 13. září 2016 o politice soudržnosti a výzkumných a inovačních strategiích inteligentní specializace (2015/2278(INI)); stanovisko Výboru 
regionů ze dne 22. března 2017 na téma „Strategie inteligentní specializace: dopad na regiony a meziregionální spolupráci“.

2) „Proces podnikatelského objevování“, kdy se místní subjekty působící v oblasti inovací domlouvají na silných stránkách a prioritách.   

Mezinárodní rozměr inteligentní 
specializace

Inteligentní specializace je čerstvý přístup k inova-
cím a hospodářské transformaci v Evropě, místně 
podmíněný přístup „zdola nahoru“. Je to také silný 
komponent regionálního rozvoje prostřednictvím 
inovací s výhledem, že všechny regiony v Evropě 
mohou využívat přínosů růstu, jehož hybnou silou 
jsou znalosti.

Inteligentní specializace otevírá nové příležitosti pro meziregi-
onální spolupráci v oblasti společných priorit, čímž dochází 
k doplňování vzájemných silných stránek a k úpravě modelu 
evropského růstu a integrace. Evropská rada, Evropský parla-
ment a Evropský výbor regionů zdůraznily nutnost dále stavět 
na tomto přístupu1.

Budování kapacit

Základem politiky soudržnosti je umožnit všem regionům, aby 
byly konkurenceschopné a mohly využívat příležitosti na vnitř-

ním i na globálním trhu. Takové budování kapacit však nelze 
provádět izolovaně nebo čistě introspektivně. Vyžaduje mezi-
národní ukazatele a spolupráci, aby bylo možné rozvíjet stra-
tegické kapacity, rozhodovat se, zvažovat pochyby kritických 
přátel a rozvíjet partnerství. Takové sítě pro meziregionální 
spolupráci umožňují vzájemné učení, pokud jde o řízení v oblasti 
inovací, a přínosy z šíření znalostí.

Extraspektivní inovační strategie

Rozvoj strategií inteligentní specializace se často zpočátku zamě-
řuje na řízení2 s cílem identifikovat slibné investiční oblasti v regi-
onu, aby bylo možné budovat jeho komparativní výhody, ale 
často bez ohledu na další regiony a jejich konkurenční výhody. 
Mnoho regionů od té doby zjistilo, že díky mezinárodnímu srov-
návání a spolupráci lze předcházet riziku duplicity nebo podkri-
tických investic a je možné přiostřit konkurenční pozici jejich 
priorit inteligentní specializace. Prostřednictvím meziregionální 
spolupráce mohou regiony společně vylepšit svou mezinárodní 
konkurenceschopnost v globálním hodnotovém řetězci.

Corina Crețuová, evropská komisařka pro regionální politiku, konference Smart Regions, Helsinky



27

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Inteligentní specializace jako koordinační 
mechanismus

Inteligentní specializace v extraspektivních inovačních 
strategiích, které usilují o diferenciaci a spolupráci s ostatními 
regiony, také může být velmi účinným mechanismem pro 
zkvalitnění investic do inovací. Tyto specializace využívají 
komplementarity mezi specializacemi v nových evropských 
hodnotových řetězcích. Například v nově se objevujícím 
biohospodářství se různé regiony specializují na různé zdroje 
výroby biomasy při zpracovávání bioplastů nebo na jejich 
využití v jiných spotřebitelských výrobcích. 

Konkurenceschopnost regionů a regionálních klastrů pro 
nový růst a pracovní místa na takových vznikajících trzích 
a v takových odvětvích závisí na kapacitě koordinovat zdroje 
tak, aby bylo možné nabízet integrovaná řešení, zatímco 
inteligentní specializace nabízí možnost najít partnery ke 
spolupráci po celé Evropě.

Rozmanitost jako konkurenční výhoda

Rozmanitost je konkurenční výhodou Evropy při spolupráci na 
vytváření nových řešení běžných problémů – zajišťování pra-
covních míst, čisté energie, mobility nebo zdravotní péče pro 
občany – a při vnímání těchto problémů jako příležitosti pro 
hospodářský rozvoj prostřednictvím inovativních řešení. 

Rozvoj a testování řešení těchto problémů často jsou nad 
rámec kapacity jednotlivých regionů či zemí. Inteligentní spe-
cializace je evropský způsob reakce na společenské změny 
zhodnocením jedinečných kapacit všech regionů EU, které se 
do budoucna mohou stát živými laboratořemi. 

Tematická inteligentní specializace je 
motorem meziregionální spolupráce

Inteligentní specializace tedy také vyžaduje „inteligentní spolu-
práci“. Platformy tematické inteligentní specializace3 podporují 

meziregionální partnerství s cílem pomáhat subjektům působícím 
v oblasti inovací v partnerských regionech sladit jejich investice 
v nových evropských hodnotových řetězcích4. Evropská komise 
tato partnerství podporuje s cílem vytvořit společné cestovní 
mapy pro společné investice v konkrétních prioritních oblastech, 
jako je účinná a udržitelná výroba, sledovatelnost a hromadné 
údaje (big data) v hodnotových řetězcích zemědělsko-potravi-
nářského průmyslu nebo vytápění a chlazení. Zapojilo se již více 
než 85 regionů, které budují kapacity pro rozvoj klastrů, pilotní 
projekty a demonstrátory a pro realizaci obchodních investic, 
které přinesou prospěch regionům i Evropě jako celku. 

DALŠÍ INFORMACE
Konference Smart Regions: Na začátku června se 
v Helsinkách konalo druhé pokračování konference o inte-
ligentní specializaci v evropských regionech. Na konfe-
renci se zhodnotil dosavadní pokrok a připravila se cesta 
pro budoucí rozvoj. 
http://europa.eu/!mf36Hu

3) Viz platformu S3: http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3-thematic-platforms.

4)  Platformy tematické inteligentní specializace pro energetiku, průmyslovou modernizaci a zemědělsko-potravinářský průmysl působí od června 2016 
a pomáhají vytvářet partnerství mezi regiony a subjekty působícími v oblasti inovací a zaměřit jejich investice do prioritních oblastí. Do konce května 
2017 bylo formálně zahájeno 18 takových partnerství s účastí asi 85 regionů.   

Jyrki Katainen, místopředseda Evropské komise vede projektový tým 
„Pracovní místa, růst, investice a konkurenceschopnost“, konference Smart 
Regions, Helsinky 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/conferences/smart_regions_2017/
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3-thematic-platforms


28

RIS3 – k čemu slouží, první 
výsledky a budoucnost 
této strategie

Přístup inteligentní specializace regiony vybízí k tomu, aby 
identifikovaly strategické oblasti pro rozvoj výzkumu, vývoje 
a inovací. Tímto způsobem mohou regiony řešit dvojí problém – 
diferenciaci a specializaci svých inovačních kapacit, což je problém, 
který standardní inovační politiky obecně řeší velice nedostatečně.

RIS3 poskytuje nástroje a procesy, 
které umožňují zvládat regio-
nální různorodost, a pomáhá 

regionům své odlišnosti rozpoznat, 
využít je a přetransformovat do budou-
cích konkurenčních výhod.

To je důvod existence inteligentní speci-
alizace: soustředit pozornost a zdroje na 
určitý počet strategických oblastí 
a s ohledem na inovace zavést účinné 
procesy partikularizace a specializace. 

Navrhování strategií inteligentní specia-
lizace neznamená, že se všechno ostatní 
má zanedbávat. Obecně použitelné 
a horizontální politiky samozřejmě zůstá-
vají základem a inteligentní specializace 
se stává dodatečnou možností, která se 
regionům doporučuje zavést, pokud jsou 
schopny připravit inteligentní proces, 
pomocí kterého se budou identifikovat 
a rozvíjet strategické oblasti.

Na zhodnocení dopadu RIS3 na inovace, 
produktivitu a růst je ještě brzo, ale 
některé výsledky jsou již pozorovatelné 
a někdy i měřitelné. 

Jedním podstatným výsledkem je, že 
samotný proces navrhování strategie 
vytváří pozitivní efekt, který vychází ze 
závazku regionů vůči procesu podnikatel-
ského objevování. Protože se od regionů 
vyžadovalo sebehodnocení a objevování 
potenciálů a kapacit, znají teď samy sebe 
mnohem lépe než dříve. 

Pro regiony je jak užitečné, tak produk-
tivní, aby věnovaly úsilí objevování 
a výběru prioritních oblastí pro výzkum 
a vývoj a inovace, a to podrobně i s ohle-
dem na budoucnost. Poznatky a zkuše-
nosti získané při objevování a výběru toho 
správného směru pro výzkum a vývoj 
a inovace mohou být užitečné při prová-
dění následných fází navrhování, výroby 
a distribuce produktu/procesu/trhu.

Politici si pomalu osvojují nový přístup 
k politikám, který zahrnuje decentralizaci, 
interakci veřejného a soukromého 
sektoru, sebepoznávání a stanovování 
priorit. 

Dalším důležitým výsledkem je, že tento 
přístup poskytuje nový důvod pro sdílení 
poznatků a spolupráci mezi regiony, pro-
tože díky inteligentní specializaci je vidět, 

že každý region sdílí řadu priorit s něko-
lika dalšími regiony, a to vytváří základ 
pro budování sítí a partnerství.

Není pochyb, že tento přístup má nejen 
na Evropu mimořádný dopad. Vzhledem 
k takovému dopadu a významné mobili-
zaci jak veřejného, tak soukromého sek-
toru na regionální úrovni by bylo naprosto 
nerozumné strategii RIS3 ukončit. Proces 
poznávání politik je významný a regiony 
nyní dobře vědí, jak navrhnout a zavést 
S3, a to mnohem lépe než před pěti lety, 
když byl tento koncept představen. Nau-
čily se toho hodně a nadále se učí. 
Můžeme si proto být jistí, že regionální 
agentury a zúčastněné strany budou při 
provádění strategie RIS3 mnohem účin-
nější a efektivnější, pokud o to budou 
v dalším období znovu požádány. 

Prof. Dominique Foray předseda 
pro hospodářství a řízení inovací,  

École Polytechnique Fédérale  
de Lausanne (CH)

K čemu slouží inteligentní 
specializace – soustředit 

pozornost a zdroje na určitý 
počet strategických oblastí 

a s ohledem na inovace zavést 
účinné procesy partikularizace 

a specializace.



29

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Vytváření investiční politiky v zájmu 
soudržnější Evropy

Politika soudržnosti EU 
podporuje stovky tisíc projektů 
ve všech evropských regionech. 
Pro EU je to největší zdroj 
investic, který podporuje důležité 
projekty reálné ekonomiky 
a přispívá ke strukturální změně 
členských států EU. 

Politika soudržnosti je součástí 
smluv a je projevem solidarity EU. 
To ale není vše. Tato politika je 

velmi důležitá pro podporu soudržnější 
Evropy ve všech jejích formách: hospo-
dářské, sociální a územní. 

Nyní je však čas opustit přístup charakte-
rizovaný přerozdělováním a rychlým vyna-
kládáním prostředků a místo toho začít 
o této politice přemýšlet v rámci logiky 
investic, konkurenceschopnosti a struktu-
rálních zlepšení. To je nezbytným předpo-
kladem pro zvýšení úspěšnosti politiky 
soudržnosti a současně k dosahování větší 
konvergence mezi členskými státy, což je 
nezbytná podmínka pro řádné fungování 
EU, a zejména eurozóny. 

Politika soudržnosti musí být nedílnou 
součástí evropské investiční strategie se 
silným územním přístupem s cílem vyba-
vit každý region nezbytnými nástroji 
k budování jeho konkurenceschopnosti. 
Musí vést k hospodářské a strukturální 
transformaci a zabezpečit v každém regi-
onu stabilní základnu využívající vlastní 
specifické přednosti.

Je důležité si uvědomit, že úspěchy poli-
tiky soudržnosti jdou daleko nad finanční 
krytí dostupné prostřednictvím evrop-
ských strukturálních a investičních (ESI) 

fondů a jsou pevně zakotvené v pozitiv-
ních vedlejších efektech, které přináší. Ty 
jsou viditelné v podobě vytváření kapacit, 
definování dlouhodobých priorit, regio-
nálních strategií specializace, partnerství 
a podobně.  

Tyto přínosy se však musí prohloubit. 
Proto je nutné modernizovat a zjednodušit 
způsoby, jak politika soudržnosti funguje, 
stanovit střednědobý a dlouhodobý rámec 
s dostatečnou flexibilitou pro přizpůsobení 
se novým událostem, podporovat projekty 
s přidanou hodnotou EU a poskytovat 
správné pobídky pro výkonnost. 

Zejména musíme nadále postupovat 
směrem k politice, která se „zaměřuje na 
výsledky“, spíše než na čistě formální 
dodržování postupů. Musíme zajistit, aby 
strukturální fondy byly dostupnější 
a  srozumitelnější díky zjednodušenému, 
integrovanému a proporcionálnímu kon-
trolnímu systému. Musíme dále vytvářet 
administrativní a technické kapacity na 
regionální úrovni a skutečné partnerství 
ve všech fázích programů a na všech 
administrativních úrovních. 

A konečně, politika soudržnosti musí 
plněji brát v úvahu fakt, že EU a její člen-
ské státy fungují a soutěží v globálním 
měřítku. Například ESI fondy musí zůstat 
otevřené pro firmy všech velikostí. 
Nesmíme zapomínat na to, že společ-
nosti se střední kapitalizací a velké pod-
niky mají silný pozitivní vliv na místní 
ekonomiku včetně růstu MSP. Proto EU 
nesmí v Evropě vytvářet fenomén úniku 
investic, ale naopak využívat své nástroje 
k zajištění toho, aby byla atraktivní des-
tinací pro investice a tím rostla její síla 
a soudržnost.  

BusinessEurope je předním 
zastáncem růstu a konkurenceschopnosti 
na evropské úrovni, podporuje firmy 
po celém kontinentu a podílí se na 
řešení problémů, které nejvíce 
ovlivňují jejich výkonnost:
https://www.businesseurope.eu/

Emma Marcegagliaová 
prezidentka organizace 

BusinessEurope 

Je nutné modernizovat 
a zjednodušit způsoby, jak 

politika soudržnosti funguje, 
stanovit střednědobý  
a dlouhodobý rámec 

s dostatečnou flexibilitou pro 
přizpůsobení se novým 

událostem, podporovat projekty 
s přidanou hodnotou EU 

a poskytovat správné pobídky pro 
výkonnost.

https://www.businesseurope.eu/


30

Politika soudržnosti a paradox 
veřejného sektoru

Politika soudržnosti zítřka bude mít mnoho společného s tou 
dnešní. Proč? Protože cíle aktuálního programového období – 
zajistit chytrý, udržitelný a inkluzivní růst – budou v budoucnu 
ještě důležitější. 

Mnoho klíčových témat programu 
na roky 2014–2020, jako 
například důraz na výsledky, 

zlepšení kvality institucí a zjednodušení 
právních předpisů, nabude v budoucnu na 
důležitosti.

Dosažení hmatatelných výsledků je ve 
chvíli, kdy je EU pod tlakem na prokázání 
své hodnoty evropským občanům, ještě 
důležitější. Nový důraz na výsledky – na 
výstupy a dopad regionální politiky – 
stále trvá, jelikož v minulosti byl kladen 
příliš velký důraz na schopnost regionu 
vstřebat dostupné finanční prostředky 
spíše než na výsledky samotné. Důraz na 
výsledky vyzdvihuje důležitost druhého 
tématu – institucionální vyváženosti.

Institucionální vyváženost, zejména 
institucí veřejných, je možná nejdůle-
žitější složkou pro další inovace a roz-
voj. Politika soudržnosti zítřka však 
bude potřebovat vyřešit paradox veřej-
ného sektoru. 

Tento paradox je definován dvěma radi-
kálně odlišnými trendy. Na jednu stranu 
je veřejný sektor již téměř celé desetiletí 
pod tlakem uskromňování, které snižuje 
jeho akceschopnost. Na druhou stranu je 
třeba ve veřejném sektoru investovat do 
energetiky, zdravotnictví, vzdělání, 
dopravy, bezpečnosti potravin a důstojné 

péče o staré lidi, tedy do odvětví, která 
přispívají k chytrému, udržitelnému 
a inkluzivnímu růstu.   

Pokud je cílem v budoucnu dosahovat 
hmatatelnějších výsledků, je třeba, aby 
politika soudržnosti pracovala s rozvíje-
jícím se, nikoli smrštěným veřejným 
sektorem. Aby toho bylo možné dosáh-
nout, musí se veřejná správa zbavit 
stylu řízení „rozděl a panuj“ z minulosti 
a přijmout styl nejúspěšnějších agentur, 
jako například SPRI v Baskicku, Aster 
v regionu Emilia-Romagna nebo JIC na 
Jižní Moravě. Tyto agentury zdatně pod-
porují regionální inovační ekosystémy, 
ve kterých se subjekty veřejného, sou-
kromého a třetího sektoru učí spolupra-
covat ke vzájemnému prospěchu. 

Zjednodušení regulatorní zátěže musí 
zůstat hlavní prioritou. v současnosti 
dostává veřejný sektor smíšené signály: 
rétorika politiky soudržnosti vyzývá k větší 
agilitě, kreativitě a experimentům, zatímco 
kultura auditů nemá toleranci k selháním 
a brání kreativitě ve jménu souladu.   

Politika soudržnosti, která tyto pro-
blémy řeší, může právem hlásat, že se 
snaží zajistit chytrý, udržitelný a inklu-
zivní růst.  

Kevin Morgan  
profesor správy,  
řízení a rozvoje  

a proděkan na univerzitě 
v Cardiffu (UK) 

„Institucionální vyváženost, 
zejména institucí veřejných, je 

možná nejdůležitější složkou pro 
další inovace a rozvoj.“



31

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Politika soudržnosti: úspěchy a cíle 
z pohledu Kanady

Evropská unie a její vlajková loď v podobě politiky soudržnosti  
je již dlouho středem zájmu politických kruhů v Kanadě. Tento 
komentář předkládá pohled Kanady na významné úspěchy 
a budoucí cíle této politiky.     

Kanada je vysoce decentralizovanou 
federací s rozsáhlým územím 
a výraznými regionálními rozdíly, 

takže řeší mnoho podobných problémů 
vycházejících z „jednoty v rozmanitosti“ 
jako EU. Od šedesátých let 20. století 
kanadská vláda zavádí územní strategie 
regionální hospodářské konvergence 
a národní sociální soudržnosti a sleduje 
inovativní nápady a osvědčené postupy EU. 

Úspěchy

Integrační hospodářský rozvoj: Politika 
soudržnosti EU je lídrem ve dvou regio-
nálních dimenzích. Zaprvé, posunula se od 
významných investic do infrastruktury 
zaostávajících regionů k vnitřnímu růstu 
prostřednictvím produktivity a příznivého 
podnikatelského prostřední ve všech regi-
onech a v poslední době k „inteligentní 
specializaci“ prostřednictvím regionálních 

inovačních systémů. Zadruhé, tato politika 
v sobě zahrnuje sociální a environmen-
tální cíle a zaměřuje se současně na udr-
žitelný rozvoj místních ekonomik a na 
sociální investice, což vede k růstu. Inte-
grovaný rozvoj EU spojuje hospodářské, 
sociální a ekologické priority, spíše než aby 
vedl ke kompromisům.

Víceúrovňová správa: Politika soudržnosti 
staví na principech subsidiarity a partner-
ství. Koordinace víceúrovňové politiky jde 
od konzultací a komunikace přes správní 
kontrakty v zájmu „pružné podmíneč-
nosti“, které objasňují finanční očekávání 
EU a současně umožňují adaptaci regio-
nálních programů. Víceúrovňová správa 
EU spojuje „místně podmíněnou politiku“ 
s dohledem a podporou z vyšších míst.

Poučení a adaptace: Politika soudržnosti 
kreativně využívá data k informování 
a zlepšování regionálních programů. 
Investice EU jsou řízené robustním 
tříúrovňovým rámcem pro diferenciaci 
regionálních hodnot a potenciálu. Hod-
nocení programu v rostoucí míře závisí 
na cílech, indikátorech, srovnávání 
a monitorování. Kombinace kvantitativ-
ních a kvalitativních opatření EU zprů-
hledňuje efektivnost veřejných investic 
a vylaďuje regionální implementaci. 

Cíle

Měnící se demografie: Politika soudrž-
nosti EU je konfrontována s komplexními 
migračními problémy vyplývajícími z pří-
livu uprchlíků, kteří hledají nový domov, 
a z přesídlování kvalifikovaných pracov-
ních sil mezi členskými státy. Současně 
evropská populace jako celek stárne. 
Politika soudržnosti potřebuje inovativní 
osídlovací program v zájmu hluboké roz-
manitosti a kreativní sociální reformy pro 
všechny věkové skupiny. 

Digitální transformace: Politika soudržnosti 
je konfrontována s komplexními regionál-
ními a sociálními problémy v důsledku 
toho, že technologie mění práci, produkci 
a spotřebu v rámci významných ekonomik. 
Digitální propast ohrožuje územní a sociální 
soudržnost, protože investice se soustře-
ďují v městských aglomeracích. Politika 
soudržnosti vyžaduje „inkluzivní inovaci“, 
aby se rozšířily digitální možnosti prostřed-
nictvím zlepšování elektronických služeb, 
zvyšování kvalifikace a sociálních inovací.  

Administrativní inovace: Politika soudrž-
nosti je konfrontována se složitými správ-
ními problémy, protože vnitrostátní vládní 
a regionální orgány považují přístup k pro-
gramům za byrokratický a příliš kontrolo-
vaný shora. Administrativa politiky se musí 
zjednodušit a zavádění programů musí být 
založené na „sdíleném řízení“. Hodnoticí 
protokoly by měly podněcovat k dodržování 
cílů politiky soudržnosti a využívat vzá-
jemné hodnocení k posílení administrativní 
kapacity jak pro vytváření politiky EU, tak 
pro realizaci regionálních programů. 

31

Neil Bradford, PhD., předseda 
katedry politických věd Huron 

University College, Western 
University (CA)

Evropská unie a její 
vlajková loď v podobě politiky 

soudržnosti je již dlouho 
středem zájmu politických 

kruhů v Kanadě.



Budoucí  
financování EU 
Skupina na vysoké úrovni pro vlastní zdroje 
(HLGOR) byla zřízena v únoru 2014 s cílem najít 
transparentnější, jednodušší, spravedlivější 
a demokraticky odpovědnější způsoby, jak EU 
financovat. Skupině předsedal bývalý předseda 
italské vlády a komisař EU Mario Monti a tvoří 
ji členové určení Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí. Závěrečná zpráva 
a doporučení byly předloženy Evropskému 
parlamentu a Radě v lednu 2017.

Co jsou z vašeho pohledu největší výzvy 
pro financování EU po roce 2020?

Největším výzvám pro financování EU 
čelíme už dnes a jsou podobné výzvám, 
kterým čelí samotná EU: Jak získat zpět 
důvěru našich občanů? Jak můžeme dodat 
více legitimity evropským výdajům? 
v nedávných letech EU zasáhlo několik 
krizí a většina z nich zdůraznila nové pri-
ority: posílit konkurenceschopnost evrop-
ského hospodářství a zejména řešit 
nezaměstnanost mladých; zabezpečit 
naše vnější hranice a zlepšit vzájemnou 
spolupráci v otázkách vnitřní bezpečnosti 
a obrany; splnit naše závazky v boji proti 
změně klimatu a zhoršování životního 
prostředí; a konečně zajistit hladký pře-
chod od EU-28 k EU-27, až Spojené krá-
lovství opustí EU.

Od EU se očekává, že 
tyto problémy bude dnes 
řešit a vlastně je k tomu 
tlačená, ale přesto se 
často stává, že nejsou 
centrem její pozornosti; 
to  se týká ze jména 
vnitřní a vnější bezpeč-
nosti, která zůstává ve 
sféře svrchovanosti jednotlivých států. 
Nedávné roční rozpočty sice využívají 
flexibilní nástroje, ale teprve se uvidí, jak 
se podaří je uplatnit. 

Jaké zásadní změny doporučujete ve 
srovnání se současným systémem?

Součástí tohoto celkového posunu je 
reforma příjmového systému, protože 
současný systém financování – založený 

na ohromném podílu příspěvků jednotli-
vých členských států – upřednostňuje 
status quo a je překážkou ve snaze 
zaměřit se na nové potřeby. Proto jsme 
ve zprávě skupiny na vysoké úrovni pro 
vlastní zdroje uvedli devět doporučení, 
která přispějí ke změně.

Doporučení, které podle mého názoru 
bude mít asi největší dopad, je zaměřit se 
na výdaje s nejvyšší evropskou přidanou 

Politika EU, a zvláště 
soudržnost, je prospěšná pro 
všechny země, dokonce i pro 

„čisté přispěvatele“. 

32



hodnotou, zrušení rabatů ve prospěch 
určitých zemí a zavedení jednoho nebo 
několika nových vlastních zdrojů spoje-
ných se stěžejními politikami EU. Napří-
klad vlastní zdroje založené na společné 
reformované DPH nebo společné dani 
z příjmů právnických osob mohou být 
nastavené tak, aby přispívaly k lepšímu 
fungování jednotného trhu, zjednodušo-
valy našim firmám život a podporovaly 
boj proti daňovým podvodům a únikům; 
vlastní environmentální zdroje mohou při-
spívat k dekarbonizaci a ekologickému 
růstu. z mého pohledu toto poslední dopo-
ručení představuje způsob, jak příjmy EU 
mohou přinést více přidané hodnoty: EU 
nemůže vybírat daně, ale její příjmy 
mohou přispět k uskutečňování politiky 
a cílů EU. 

Jaké jsou největší překážky pro 
uskutečnění těchto změn?

Nejmarkantnější překážkou je rozhodovací 
proces uplatňovaný ve finančním sys-
tému, jehož součástí je asymetrie moci 
mezi Evropským parlamentem a Radou. 
Evropský parlament je konzultován jen 
v případě jeho vlastních zdrojů, ale jeho 
souhlas je vyžadován v případě víceletých 
finančních rámců a spolurozhoduje o roč-
ním rozpočtu. Navíc rozhodnutí Rady musí 
být schválená jednomyslně a až potom, 

co je ratifikovaly jednotlivé vnitrostátní 
parlamenty. To je nejnáročnější postup, 
jaký existuje.

Existují i další překážky, související s fak-
tem, že ve většině případů nejvyšší před-
stavitelé, kteří se účastní jednoho 
vyjednávání, nejsou přítomní u druhého 
vyjednávání; někdo něco zapomene, další 
nemá zkušenosti a výsledkem je nepo-
chopení, jak financování EU funguje. Běž-
ným mylným argumentem používaným 
k odmítnutí skutečných vlastních zdrojů 
je například názor, že pouze národní pří-
spěvky umožňují členským státům mít 
kontrolu nad financováním EU a že auto-
nomnější vlastní zdroje by vedly k nekon-
trolovanému navyšování rozpočtu. Tak to 
ale není. Skutečné vlastní zdroje by změ-
nily složení příjmů (a snížily příspěvky 
jednotlivých států). o objemu rozpočtu 
rozhoduje víceletý finanční rámec. a jeli-
kož rozpočet EU musí být vyrovnaný 
a nemůže jít do mínusu, příjmy se spočí-
tají automaticky, jakmile jsou známy 
výdaje – nikoli naopak.

Jaká je podle vás úloha evropských 
strukturálních a investičních fondů?

Budoucí strukturální a investiční fondy 
budou hrát klíčovou úlohu v našem úsilí 
dosáhnout reformy, protože se často stá-

valy terčem kritiky kvůli financování 
mnoha projektů s pochybnou evropskou 
přidanou hodnotou. To platí zvláště v roz-
vinutějších regionech bohatších člen-
ských států. Navíc jejich financování 
prostřednictvím vnitrostátních rámců 
představuje význačný rys zaměřování se 
na čisté bilance.

Budoucí reforma bude stát před náročným 
úkolem získat zpět legitimitu fungování EU 
v mnoha regionech tím, že se zaměří na 
veřejné blaho v rámci celé EU, a ne pouze 
lokálně. Bude také potřeba prokázat pří-
nosy, které půjdou nad rámec bezprostřed-
ních příjemců. Přeshraniční přínosy, vedlejší 
dopady nebo pákové efekty jsou v součas-
nosti ignorovány nebo se v rozpočtových 
vyjednáváních ztrácejí, přestože poskytují 
určitou míru evropské přidané hodnoty. To 
je potřeba změnit, aby rozpočet byl trans-
parentnější, odpovědnější a spravedlivější. 
Politika EU, a zvláště soudržnost, je pro-
spěšná pro všechny země, dokonce i pro 
„čisté přispěvatele“.  

Budoucí strukturální a investiční fondy 
budou hrát klíčovou úlohu v našem úsilí 

dosáhnout reformy, protože se často stávaly 
terčem kritiky kvůli financování mnoha 

projektů s pochybnou evropskou 
přidanou hodnotou. 

33

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

FUTURE FINANCING
OF THE EU
Final report and recommendations
of the High Level Group on Own Resources
December 2016

Shrnutí a doporučení je k dispozici ve 
23 jazycích: http://ec.europa.eu/budget/
mff/hlgor/index_en.cfm

http://ec.europa.eu/budget/mff/hlgor/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/budget/mff/hlgor/index_en.cfm


34

MÁTE NĚJAKOU OTÁZKU, KTEROU BYSTE CHTĚLI ŘEŠIT V BUDOUCÍCH PŘÍSPĚVCÍCH V RUBRICE DATA 

POINT V ČASOPISU PANORAMA? 

EXISTUJE NĚJAKÁ DATOVÁ SADA, KTEROU BYCHOM MĚLI UMÍSTIT DO OTEVŘENÉ DATOVÉ PLATFORMY 
PRO ESI FONDY?

POKUD ANO, NAPIŠTE NÁM E-MAIL: REGIO-EVAL@EC.EUROPA.EU

DATA POINT: 3 – OTEVŘENÁ DATOVÁ PLATFORMA

2015

2 500 000

2 000 000

1 500 000

1 000 000

500 000

0

Kypr
Švédsko Spojené království Bulharsko Česká republika Litva Finsko Lotyšsko Portugalsko

Nizozemsko Řecko Polsko Irsko Belgie Německo Itálie Francie Španělsko

Maďarsko Rakousko Chorvatsko Lucembursko Slovinsko Dánsko Estonsko Slovenská republika

Zaměstnaných Neaktivních 
s podporou

Nezaměstnaných 
s podporou

Přehled hodnot zavedených v programu (2015)

Komunikace o fungování ESIF: rostoucí 
důležitost společných ukazatelů
Potřeba monitorovat fungování a podávat o něm 
zprávy musí být společným závazkem a nezbytnou 
součástí všech smysluplných debat o politice EU.

Programy pro roky 2014–2020 vykazují zlepšení v pou-
žívání ukazatelů při hodnocení výstupů a výsledků růz-
ných ESI fondů – společné ukazatele jsou účinným 

nástrojem při předávání výsledků celkové politiky mezi člen-
skými státy. Tento rozvoj je doprovázený dalšími zlepšeními 
výkonnosti, například robustnějším a jasnějším stanovováním 
cílů a novým výkonnostním rámcem souvisejícím s výkonnostní 
rezervou. Jedním z přínosů většího zaměření na výkonnost je 
to, že ukazatele už nemusí být starostí několika techniků. 

Současný systém ukazatelů se vytvářel v průběhu několika let 
a je založený na zkušenostech a poučeních charakteristických 
pro každý jednotlivý fond. Proto programy v rámci každého 

konkrétního fondu používají stejné společné ukazatele, přičemž 
tyto ukazatele jsou přizpůsobené cílům daného fondu, cílovým 
sektorům a uplatněnému intervenčnímu smyslu. 

Výběr konceptů ukazatelů a definování společných ukaza-
telů ovlivnily dvě zásadní otázky:

 > Jsou ukazatele smysluplným měřítkem intervencí a cílů 
konkrétního fondu?

 > Jsou ukazatele snadno k dispozici, aniž by vedly k nepřiměře-
ným nákladům a zatěžovaly manažery i příjemce?

Pro období 2014–2020 byly odpovědi na tyto otázky sestaveny 
během několika let ve spolupráci se zúčastněnými stranami 
a odborníky z členských zemí. 

Nejviditelnějším produktem současného systému ukazatelů na 
otevřené datové platformě ESIF je prezentace dlaždic „dosažených 

ESF: Stav zaměstnanosti účastníků
Zapojeno: 2 707 055 účastníků
z toho
nezaměstnaných s podporou: 1 574 509 
účastníků
zaměstnaných: 435 940 účastníků
neaktivních s podporou: 696 606 účastníků

DVA PŘÍKLADY Z ESF A EFRR Z KONCE ROKU 2015

mailto:REGIO-EVAL@ec.europa.eu


35

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

výsledků“ pro společné ukazatele podle fondu a podle témat. Dal-
ším zlepšením je rozšířený seznam společných ukazatelů a lepší 
metodiky pro shromažďování a hlášení ukazatelů EFRR a ESF.

Není ukazatelů příliš mnoho?

Tato otázka byla vznesená na nejvyšší úrovni institucí EU, a to 
přinejmenším proto, že na úrovni EU by bylo jednodušší komu-
nikovat v rámci několika málo snadno agregovaných ukazatelů. 
Také Evropský účetní dvůr nedávno zpochybnil relevanci a pou-
žívání tolika ukazatelů specifických pro jednotlivé programy 
a poukázal na obtíže při jejich agregaci na úrovni EU. 

Druhou stranou mince je, že jednotlivé zúčastněné strany mají 
různé potřeby a navrhují širokou škálu ukazatelů, z nichž 
mnohé jsou relevantní pro danou stranu a v daném regionu či 
členském státě se již používají. 

Jiným vysvětlením pro zdánlivě velký počet společných ukazatelů 
EU je velmi široký tematický záběr aktivit a sektorů financovaných 
z ESI fondů. Například pro EFRR je 46 společných ukazatelů. 

Možná je správné si položit tyto otázky: „Zachycují společné uka-
zatele zásadní výsledky v jednotlivých tematických oblastech?“ 
a „Existují oblasti, ve kterých klíčové výsledky nezachycujeme?“

Co dál? 

V debatě o víceletém finančním rámci EU po roce 2020 a budoucím 
sdíleném řízení prostřednictvím ESI fondů je žhavým tématem otázka 
výkonnosti a měření dosažených výsledků. Hlavní otázky jsou: 

 > Můžeme zlepšit hodnocení výkonnosti fondů a současně 
snížit zátěž zúčastněných stran?

 > Je možné v rámci fondů různé koncepty ukazatelů odůvodnit? 
Potřebují různé zúčastněné strany různé ukazatele?

 > Bylo by v rámci definování společných ukazatelů EU pro jed-
notlivé fondy prospěšné hodnotit a sdílet dosažené výsledky?

 > Měli bychom se zaměřit na snížení počtu ukazatelů 
specifických pro jednotlivé země? Nebo je důležitější kvalita 
ukazatelů a jejich relevance?

Možná to vypadá jako příliš odborná diskuze, ale je to klíč 
k budoucnosti této politiky. Sledujte tento námět, nebo ještě 
lépe, zapojte se!  

DALŠÍ INFORMACE
Otevřená datová platforma ESIF: 
https://cohesiondata.ec.europa.eu/ 
Vyberte sekci „Achievements“ (Dosažené výsledky) na 
stránkách „Theme“ (Téma), „Country“ (Země)  
nebo „Funds“ (Fondy):
Časté otázky o otevřených datech týkajících se 
„Achievements“ (dosažených výsledků):  
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/faq/about_open_data/ 
Zvláštní zpráva EÚD č. 2/2017: Jednání Komise o partner-
ských dohodách a programech v soudržnosti pro období 
2014–2020: 
http://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=41008

MNOHO SPOLEČNÝCH UKAZATELŮ V RÁMCI 
FONDU VEDE K NĚKOLIKA MÁLO UKAZATELŮM 
PODLE „TÉMATU“: PŘÍPAD EFRR

Implementation Progress

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Rakousko Malta
Bulharsko

Německo Polsko Maďarsko Irsko Itálie Španělsko Francie Spojené království

Belgie Finsko Slovenská republika Česká republika Švédsko Portugalsko Interreg

Řecko

Kypr Rumunsko Nizozemsko Lotyšsko Dánsko Chorvatsko Slovinsko Estonsko

Plánováno Rozhodnuto Provedeno

Pokrok provádění

EFRR Firmy dostávající podporu
Plánováno: 1 098 048 podniků
Rozhodnuto: 137 463 podniků
Zapojeno: 36 379 podniků
Přehled programových cílů

VRTI:
6 ukazatelů

Energetika 
a Klima:

5 ukazatelů

Sociální infra.:
2 ukazatele

IKT:
1 ukazatel

Životní 
prostředí:

7 ukazatelů

URBAN:
4 ukazatele

Firmy:
9 ukazatelů

Doprava:
6 ukazatelů

Interreg:
6 ukazatelů

https://cohesiondata.ec.europa.eu/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/faq/about_open_data/
http://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=41008


36

Proč by mělo být posílení politiky 
soudržnosti hlavní prioritou EU

Evropa nikdy dřív nepotřebovala politiku soudržnosti víc než 
v dnešní bouřlivé a nejisté době. Evropská jednota je v ohrožení 
a budoucnost EU jako celku je zpochybňována. 

Evropská komise ve svém nedáv-
ném diskusním dokumentu pojed-
návajícím o globalizaci správně 

určila nutnost „zaměřit se na regionální 
a místní investice […] s cílem zajistit to, 
aby všechny regiony měly užitek z vnitř-
ního trhu a mohly se lépe připravit na 
náročné úkoly spojené s globalizací“. 

Proto je Konference nejvzdálenějších 
mořských regionů (CPMR) přesvědčena, 
že zesílená a obnovená politika soudrž-
nosti pokrývající všechny regiony by měla 
být v následujících letech hlavní prioritou 
na pořadu jednání Komise. Aby se tyto 
strategie uvedly do praxe, jsou níže 
popsány některé kl íčové body do 
budoucnosti. 

Za prvé jsme přesvědčeni, že územní 
rozměr budoucí politiky soudržnosti by 
se měl dále rozšířit. Evropský projekt 
potřebuje politiku soudržnosti k dosažení 
cílů EU ve všech členských státech 
a regionech. Pro dosažení cílů EU je 
klíčové realizovat je v každé části Evropy, 
včetně specifických oblastí, jako jsou 
ostrovní regiony, okrajové regiony 
a severní řídce osídlené regiony. 

CPMR začíná s premisou územní, hospo-
dářské a sociální soudržnosti jakožto 
základními cíli Společenství na základě 
solidarity v rámci EU. Díky těmto zása-
dám mohou mít obyvatelé různých území 
EU stejný užitek ze základních svobod 
stanovených ve Smlouvě a prováděných 
v politice zemí Společenství. 

Za druhé, naše vize finančních nástrojů 
pro období po roce 2020 je konstruktivní: 
Komise by neměla potlačovat granty 
a finanční nástroje, ale měla by defino-
vat, kde finanční nástroje přinesou nej-
větší užitek v rámci budoucí politiky 
soudržnosti, která by se měla opírat pře-
devším o granty. 

Podobně Evropský fond pro strategické 
investice může přispět k celkové evrop-
ské investiční politice, ale zůstává velmi 
nevyrovnaný, a to jak zeměpisně, tak 

v rámci jednotlivých odvětví. Aby se 
podařilo zachovat ústřední úlohu politiky 
soudržnosti při podpoře rozvoje jednot-
livých regionů, měla by Komise stanovit 
jasné hranice mezi těmito dvěma nástroji 
a poskytnout pokyny, jak je co nejlépe 
zkombinovat. 

A zatřetí, jsme přesvědčeni, že Evropa 
potřebuje ambiciózní následnou strategii, 
která bude navazovat na strategii Evropa 
2020. Politika soudržnosti však naplní 
své cíle pouze tehdy, když bude založena 
na komplexní, ambiciózní a dlouhodobé 
evropské strategii pro udržitelný růst 
a rozvoj ve všech zemích EU. 

CPMR má i nadále vysoká očekávání 
týkající se období po roce 2020, nicméně 
nyní jde o budoucnost Evropy! 

Konference nejvzdálenějších přímořských 
regionů sdružuje na 160 regionů z 25 
států z EU i mimo ni CPMR reprezentuje 
asi 200 milionů lidí a svými akcemi usi-
luje o rovnoměrnější rozvoj evropského 
území. CPMR funguje jako think-tank 
a lobbistická skupina pro regiony, přičemž 
se zaměřuje hlavně na sociální, hospo-
dářskou a územní soudržnost, námořní 
politiky a přístupnost
www.cpmr.org

Komise by neměla potlačovat 
granty a finanční nástroje, ale 

měla by definovat, kde finanční 
nástroje přinesou největší užitek 

v rámci budoucí politiky 
soudržnosti, která by se měla 

opírat především o granty.

Eleni Marianouová 
generální tajemnice CPMR 

http://www.cpmr.org


37

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Politika soudržnosti: jak může EU 
podporovat solidaritu a zároveň 
investice?

Vzestup populismu a euroskepti-
cismu zvláště mezi znevýhodně-
nými skupinami vytváří na EU 
stále větší tlak, aby posilovala 
investice a nástroje solidarity, 
zvláště politiku soudržnosti. 

Toto posilování však musí být vní-
máno v kontextu nejistoty týkající se 
budoucího směřování EU vzhledem 

k vnitřní a vnější bezpečnosti, globálnímu 
vývoji, migraci a přetrvávající nevyváže-
nosti hospodářské a měnové unie (EMU). 

Kvůli brexitu se očekávají výrazné škrty 
v rozpočtu EU, a proto i na politiku sou-
držnosti (PS) bude v dalším několikale-
tém finančním rámci pravděpodobně 
vyhrazeno méně prostředků s dalšími 
novými prioritami. To představuje pro PS 
nové výzvy, a to v době, kdy její efektivita 
v prosazování soudržnosti EU je opět 
předmětem přezkumu. Tento kontext 
ovšem zároveň otevírá dveře pro nové 
příležitosti, které lze podpořit propojeněj-

ším operačním rámcem, který přivede 
„komunity“ PS blíže k sobě, namísto aby 
se podporoval konkurenční boj o zdroje 
a prosazování ústupků.  

Je nutné provést komplexní zhodnocení 
toho, jak může PS podpořit solidaritu 
v rámci EU a zároveň zajistit, aby finan-
cování probíhalo udržitelným způsobem. 
Díky politice soudržnosti se v minulých 
desetiletích dosáhlo mnoho dobrého, 
pokud jde o „inteligentní, udržitelný růst 
podporující začleňování“. Avšak často je 
to vykoupeno přebujelou byrokracií, kri-
tikou „karuselového financování“, nevy-
vážeností mezi náklady a potřebami 
a problémy s absorpcí fondů.

Projekt EU vyžaduje nové impulzy pod-
pořené smělou reformou PS. Pro zvýšení 
důvěryhodnosti a účelu politiky soudrž-
nosti je třeba znovu nadefinovat hospo-
dářské, sociální a územní cíle tak, aby 
vystihovaly samotnou podstatu EU. 
Význam a hodnota PS by se měly lépe 
integrovat a projednávat v rámci celé 
politiky EU a financování. PS jako garant 
solidarity v rámci EU může jen přispět 
k rozšíření její působnosti na místní 
úrovni, pokud dostane nezbytný status 
a dosah pro uskutečnění daných cílů. 

Jasné vytyčení účelu je klíčové. Důvěry-
hodnost této politiky jako motoru inves-
tičních potřeb se musí výrazně posílit, což 
znamená, že se musejí zjednodušit pra-
vidla a systém uplatňování a rovněž je 
nutné sladit PS s ekonomickými zása-
dami, aby se podpořily snahy o vyváže-
nost a podporu investic. v nové PS by se 
však měl odrážet také diferencovaný 
přístup a měly by se brát v úvahu různé 

kapacity, pokud jde o schopnost dané cíle 
realizovat, v rámci EU (např. v absorpci 
financí a úrovni rozvoje).

Některé z těchto návrhů se mohou setkat 
s odporem. Nicméně v současném pro-
středí je v zájmu všech partnerů PS 
vážně uvažovat o případných reformách, 
aby se budoucí politika v období po roce 
2020 přizpůsobila svému účelu. Nejhor-
ším výsledkem by bylo okleštění finan-
cování bez využití možností reforem 
a stanovení priorit.  

 

Centrum pro evropskou politiku je 
nezávislý, neziskový think-tank, jehož 
cílem je na základě analýzy a diskuse 
prosazovat evropskou integraci, 
podporovat a konfrontovat vedoucí 
osobnosti EU při jejich informovaných 
rozhodnutích založených na dokladech 
a analýzách a zajišťovat platformu pro 
zapojování partnerů, investorů a občanů 
ve formování politiky a budoucnosti EU:
http://www.epc.eu/about.php

Robin Huguenot-Noël, 
analytik politiky EPC 

v ekonomických otázkách 
a otázkách rozpočtu EU, 

 a Alison Hunterová, 
poradkyně EPC v regionální 

politice, regionální modernizaci 
a průmyslovém růstu

Pro zvýšení důvěryhodnosti 
a účelu politiky soudržnosti je 

třeba znovu nadefinovat 
hospodářské, sociální a územní 

cíle tak, aby vystihovaly 
samotnou podstatu EU.

http://www.epc.eu/about.php


38

Lepší financování pro města bude 
znamenat lepší výsledky pro občany

Politika soudržnosti byla dlouho 
jedním z nejsilnějších vyjádření 
solidarity mezi členskými státy  
a regiony v EU a dosáhlo se díky 
ní výrazným zlepšením ve veřej-
ných službách a infrastruktuře 
napříč celou Evropou.

Politika soudržnosti i nadále přináší 
jasné a viditelné výsledky pro 
občany v jednotlivých regionech – 

od lepšího přístupu do škol, lepší zdravotní 
a sociální péče, čistšího vzduchu a vody 
až po lepší a udržitelnější mobilitu.

V mém domovském městě Gent se díky 
strukturálním fondům podařilo investovat 
do vyspělé techniky i „low-tech“ systémů. 
Pět milionů EUR, poskytnutých Evropským 
fondem pro regionální rozvoj (EFRR), jsme 
investovali do vybudování nové obchodní 
čtvrti. Moderní budova bude využívat recy-
klované přírodní zdroje a stimulovat 
výzkum, inovace a podnikání. EFRR záro-
veň poskytuje cenné finanční prostředky 
pro experimentování s novými formami 
rozhodování a sociální inovace, přičemž 
přináší jasné, viditelné výsledky pro naše 
občany a zlepšuje jejich kvalitu života.

Nicméně vzhledem k brexitu a dlouho-
dobým důsledkům finanční krize se další 
kolo debat o politice soudržnosti povede 
ve výrazně odlišném prostředí. Zůstává 
několik otevřených otázek týkajících se 
toho, jaká přesně bude kapacita dalšího 
rozpočtu EU.

Díky tomuto vývoji máme příležitost pře-
hodnotit způsob, jímž v Evropě děláme 
věci, a více zapojit do rozhodování občany. 
Politika soudržnosti může být stavebním 
kamenem k silnější a jednotnější EU, kde 

se občané budou cítit spojeni s ideou 
Evropy, a uvidí, jak EU přispívá k lepší kva-
litě života v našich městech.

Města mají dobrou příležitost k partner-
ské spolupráci s vedoucími osobnostmi 
EU při utváření politiky založené na 
potřebách občanů. Jakožto úroveň státní 
správy, která je občanům co nejblíže, 
můžeme propojit investice EU s místními 
potřebami a zajistit tak lepší návratnost 
investic. Nedávný dokument EUROCITIES 
o strategii pokračování silné politiky sou-
držnosti po roce 2020 je založen na 
třech zásadách:

1)  v politice soudržnosti se musí pokračo-
vat tak, aby pokrývala všechny regiony. 
Je to politika evropské solidarity. 

2)  Důraznější uplatňování principu vzá-
jemnosti musí přispívat k tomu, aby 
města byla více zapojená a měla lepší 
přístup k financování. Většina globál-
ních problémů se soustřeďuje ve měs-
tech a právě v nich se nejčastěji 
uplatňuje jejich řešení.

3)  Zjednodušení stávajících zdrojů finan-
cování, zvláště lepší integrace Evrop-
ského sociálního fondu a Evropského 
fondu pro regionální rozvoj, zajistí 
městům účinnější poskytování těch 
nejdůležitějších služeb. 

Máme mnoho důvodů být na Evropu hrdí: 
přetrvávající mír, větší bohatství a solida-
rita. EU se však kvůli brexitu a rostoucímu 
euroskepticismu otřásá v samotných 
základech. Silná politika soudržnosti, která 
zajišťuje účinnou podporu městům a regi-
onům v jejich úsilí zvládnout současné 
problémy, může být jedním z nejsilnějších 
nástrojů pro překonání této krize. 

Daniël Termont, 
starosta města Ghent  

a předseda sítě EUROCITIES

Politika soudržnosti může 
být stavebním kamenem 

k silnější a jednotnější EU, kde 
se občané budou cítit spojeni 

s ideou Evropy a uvidí, jak EU 
přispívá k lepší kvalitě života 

v našich městech.

EUROCITIES je síť velkých evropských 
měst. Její členové jsou voleni obecními 
a městskými radami velkých evropských 
měst. Díky šesti tematickým fórům, široké 
škále pracovních skupin, projektů, aktivit 
a akcí nabízí členům platformu pro sdí-
lení poznatků a výměnu zkušeností při 
řešení každodenních problémů, s nimiž 
se Evropané setkávají: 
http://www.eurocities.eu/eurocities/home

http://www.eurocities.eu/eurocities/home


39

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

39

Fond soudržnosti EU a boj proti 
chudobě

Nedostatečný pokrok při 
dosahování cíle strategie Evropa 
2020, kterým je snížení chudoby 
alespoň u 20 milionů lidí, není 
způsoben jen finanční krizí, ale 
také neuplatňováním 
vyrovnanější sociální 
a hospodářské agendy. 

To má za následek sociální a demo-
kratickou krizi. Počátkem skutečné 
odezvy by mohl být nedávno navr-

žený Evropský pilíř sociálních práv. k jeho 
realizaci je však nutné vážné úsilí o dodr-
žování a provádění na vnitrostátní úrovni.

Bez cíle snižovat chudobu a významného 
úsilí o dodržování strategie Evropa 2020 
a procesu semestru se situace ještě 
zhorší. Jednou z nejsmysluplnějších snah 
o snížení počtu lidí žijících v chudobě bylo 
účelové vázání 20 % Evropského sociál-
ního fondu na sociální začleňování. 
z původního hodnocení Komise vyplývá, 
že tento závazek je formálně dodržován 
ve všech členských státech. Ovšem 
pokud to Komise myslí skutečně vážně, 
pak je nutné další sledování a podávání 
zpráv, aby se ukázalo, co je ve financo-
vaných opatřeních zahrnuto pod sociální 
začleňování, a aby se posoudilo, do jaké 

míry tato opatření pomáhají lidem unik-
nout chudobě.

Platforma ESF podporovaná Komisí 
a zejména Tematická síť o začleňování 
poskytuje příležitosti pro výměnu názorů 
týkajících se opatření v oblasti sociálního 
začleňování podporovaných ESF v rámci 
tří témat: 

1)  inovace v poskytování sociálních 
 služeb s konkrétním zaměřením na 
deinstitucionalizaci; 

2)  opatření, jejichž cílem je dosáhnout 
skupiny a obce zažívající vysokou úro-
veň chudoby a diskriminace, se zamě-
řením na lidi bez domova a Romy; a 

3)  opatření na podporu přístupů aktivního 
začleňování se zaměřením na integro-
vané cesty a posilování zapojení do 
společnosti a na trhu práce. Tato 
práce by měla přispět ke stanovení 
ukazatelů sociálního začleňování, 
které by mohly pomoci při monitoro-
vání účelově vázaných prostředků 
určených na sociální začleňování.   

Další kolo fondů soudržnosti EU by mělo 
vzít v úvahu přidělení vyšších prostředků 
ESF na sociální začleňování. Klíčové bude 
odhodlání investovat nezbytný čas a pro-
středky pro zajištění toho, že všechna 
opatření sociálního začleňování skutečně 
splňují dané ukazatele. Další ukázkou 
toho, jak fondy EU mohou stimulovat 
účinná opatření, která se dostanou 
k lidem a obcím zažívajícím chudobu 
a vyloučení, je program Fond evropské 
pomoci nejchudším osobám, který se 
zaměřuje na sociální začleňování 
a potravinovou a materiální pomoc. 

Tato praxe mluví pro to, že by budoucí 
finanční rámec EU měl kromě podpory 
potravinové pomoci zahrnovat i rozsáhlý 
program sociálního začleňování. Tato 
opatření jsou nezbytná, má-li mít Pilíř 
sociálních práv význam. 

Další kolo fondů soudržnosti 
EU by mělo vzít v úvahu 

přidělení vyšších prostředků ESF 
na sociální začleňování.

Leo Williams  
ředitel Evropské sítě pro boj proti 

chudobě

Evropská síť pro boj proti chudobě je 
největší evropská síť vnitrostátních, 
regionálních a místních sítí, která 
zahrnuje nevládní organizace 
zaměřené na boj proti 
chudobě, skupiny na místní úrovni 
a také evropské organizace, které se 
aktivně podílejí na boji proti 
chudobě a sociálním začleňování: 
http://www.eapn.eu/



Vytváření „aliance  
ochotných“
Karl-Heinz Lambertz, předseda  
Asociace evropských hraničních regionů  
a nový předseda Evropského výboru  
regionů, zdůrazňuje význam  
přeshraniční spolupráce v posilování  
hospodářského rozvoje a soudržnosti. 

Co je přidanou hodnotou evropské 
politiky soudržnosti pro hraniční 
oblasti v EU?

Evropská unie je rozdělena mnoha vnitř-
ními hranicemi a rozdíly v kompetencích, 
strukturách, sociálních a fiskálních záko-
nech jsou často příčinou problémů. Hra-
niční a přeshraniční regiony jsou dále 
zatíženy zeměpisnými překážkami, jako 
je například průběh hranice po tocích řek 
a v horských pásmech. Hranice jsou 
často považovány za neprostupné pře-
kážky, jejichž překonání vyžaduje příliš 
velké úsilí a čas. Přesto je úspěšná pře-
shraniční spolupráce dokladem toho, že 
třecí plochy mohou být rovněž zdrojem 
hospodářského růstu a vzájemného 
porozumění. k dosažení udržitelné 
a účinné evropské integrace je proto 
nezbytná úzká spolupráce uskutečňo-
vaná v rámci přeshraniční spolupráce. 
Nebude-li podél evropských hranic zajiš-
těna soudržnost, pak bude velmi obtížné 

uskutečnit cíl Smlouvy v oblasti územní 
soudržnosti pro celou EU. 

Kvůli rozdílným místním a regionálním 
prioritám by hraniční regiony bez politiky 
soudržnosti nikdy nerozvinuly svůj poten-
ciál. Příliš často bývají promarněny příle-
žitosti využít „kritické množství“ investic, 
které mají smysl pouze v případě, že jsou 
prováděny v přeshraničních projektech – 
například nemocnice, přeshraniční služby, 
zařízení pro nakládání s odpady, hospo-
dářská spolupráce atd. Výzvou je vytvo-
ření nové funkce hranic a jejich proměna 
v místa setkávání. z toho je vidět skutečná 
přidaná hodnota, jakou může mít politika 
soudržnosti v hraničních oblastech Evropy.

Mohl byste shrnout, co patří 
k největším úspěchům a co je třeba ještě 
udělat?

Politika soudržnosti pomáhá hraničním 
regionům při rozvoji jejich potenciálu tím, 

že překonává rozdíly v prioritách po obou 
stranách hranice. Přeshraniční spolupráce 
má na hraniční oblasti Evropy kladný 
dopad, zejména pokud jde o hospodářský 
růst a zaměstnanost. Vždy k ní dochází 
vedle vnitrostátních opatření a významně 
př ispívá k provádění současných 
a budoucích evropských strategií. 

Jde o mnohem víc než jen výměnu zku-
šeností a koordinaci. Výsledkem pak je 
praktická spolupráce s doloženými úspě-
chy v oblasti rozvoje infrastruktury, hos-
podářské spolupráce, inovace a výzkumu, 
trhu práce, cestovního ruchu, kultury a v 
dalších oblastech. 

Politika soudržnosti je nejen nástrojem 
pro hospodářský rozvoj a snižování regi-
onálních disparit, ale ukazuje také přida-
nou hodnotu EU v celé Unii a ve všech 
regionech a městech. Je také jedinečným 
příkladem evropské solidarity a jednoty 
a jejím výsledkem je silnější a odolnější 

40



Evropská unie – což je náš společný cíl 
v souladu s Římskou deklarací. 

Jaké jsou hlavní priority pro hraniční 
regiony s ohledem na budoucnost 
financí EU?

Hraniční regiony – a také všechny regi-
ony v EU – mají zájem na rozpočtu EU, 
který bude mít skutečný význam pro 
všechny občany. Jsou spíše pro to, aby 
finanční prostředky EU byly určeny na 
podporu strategií přeshraničního rozvoje 
a vycházely z regionálních potřeb, než 
pro zvyšování počtu programů financo-
vaných EU a centralizovaných na evrop-
ské úrovni .  Tomu se ř íká místně 
podmíněný přístup, což je zásadní prvek 
politiky soudržnosti. 

Je tudíž důležité, aby finanční pomoc 
plánovaná pro evropskou územní spolu-
práci po roce 2020 vzrostla a aby byla 
výrazně vyšší než stávající přidělované 
prostředky ve výši 3 % Evropského struk-
turálního a investičního fondu. 

Musíme také zajistit, aby naše postupy 
v oblasti správy fondů byly efektivnější 
a jednodušší, což je záměr iniciativy 
„Rozpočet zaměřený na výsledky“, kterou 
vede Evropská komise.

Jaký názor na budoucnost politiky 
a fondů ESI po roce 2020 máte jakožto 
nový předseda Evropského výboru 
regionů, který se své funkce ujímá 12. 
července?

Na našem květnovém plenárním zase-
dání Evropský výbor regionů – jako první 
orgán EU – přijal formální postoj 
k budoucnosti politiky soudržnosti na 

základě intenzivních diskusí s evropskými 
městy a regiony, Evropskou komisí, 
Evropským parlamentem a také s mnoha 
členskými státy a nesčetnými zúčastně-
nými stranami.

Svou úlohu budoucího předsedy Evrop-
ského výboru regionů vidím v prosazo-
vání společných názorů na budoucnost 

politiky soudržnosti, mimo jiné v kontextu 
debaty o budoucnosti Evropy a s ohle-
dem na vystoupení Spojeného království 
z Unie.

Každý, kdo pracuje společně s EU a pro 
ni, by měl sledovat jediný záměr – zlepšit 
život jejích občanů a jejich blaho. Jsem 
hluboce přesvědčen, že rostoucí populi-
smus a nedostatečnou důvěru mnoha 

občanů v EU můžeme 
zvládnout jedině tím, 
že ukážeme, jakým 
přínosem je EU pro 
jejich život a jejich 
obce. a právě to chce 
politika soudržnosti 
dělat a právě proto ji 
v  b u d o u c n o s t i 
budeme potřebovat 
víc než dosud.

Pokusíme se vytvořit 
„alianci ochotných“ pro boj za reformo-
vanou politiku soudržnosti, která by byla 
značně zjednodušená a založená na pev-
ném partnerství s městy a regiony. Zna-
mená to také klást větší důraz na 
hodnocení územních dopadů politik EU 
a zajistit, aby všechny podporovaly cíle 
Smlouvy v oblasti hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti.  

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

41

 Každý, kdo pracuje společně 
s EU a pro ni, by měl sledovat 
jediný záměr – zlepšit život 

jejích občanů a jejich blaho. 

 Hranice jsou často považovány za neprostupné 
překážky, jejichž překonání vyžaduje příliš velké 

úsilí a čas. Přesto je úspěšná přeshraniční 
spolupráce dokladem toho, že třecí plochy mohou 

být rovněž zdrojem hospodářského růstu 
a vzájemného porozumění. 



42

AER pro politiku soudržnosti po roce 
2020 zaměřenou na výsledky

Shromáždění evropských regionů (AER) věří v novou vizi, pokud 
jde o budoucnost politiky soudržnosti: prováděcí mechanismus, 
který je jednoduchý a dosahuje výsledků v celé Evropě.

Evropské regiony pracují s politikou 
soudržnosti každý den a dělají 
zásadní návrhy pro lepší budouc-

nost. AER zřídilo Pracovní skupinu pro 
politiku soudržnosti, která přijala prohlá-
šení 1. června 2016 v rakouském Sankt 
Pöltenu. Identifikovala čtyři oblasti: dlou-
hodobá vize, zjednodušování a audit, 
kombinování Evropských strukturálních 
a investičních fondů s dalšími fondy 
a víceúrovňová správa a přidávání příliš 
mnoha regulativních zásahů ze strany 
členských států (tzv. gold-plating).

Má-li politika soudržnosti řešit budoucí 
problémy EU, je třeba ji přetvořit. Veřejná 
hodnota ESI fondů poroste po brexitu, 
škrtech v rozpočtu EU a s novými výz-

vami EU. Proti politice soudržnosti stojí 
její nízká míra absorpce a zatěžující pro-
váděcí mechanismus. ESI fondy však 
přinášejí přidanou hodnotu. Jediná cesta 
vpřed vede přes politiku soudržnosti ori-
entovanou na výsledky, jasné cíle EU 
a jednoduchý prováděcí mechanismus 
pro příjemce.  

Hlavní hospodářské, sociální a územní 
výzvy ze strany regionů by měly být 
páteří vize pro politiku soudržnosti po 
roce 2020. Ta se poskytováním grantů 
na inovace v oblasti energetické trans-
formace, změny klimatu a sociálního 
začleňování v našich regionech stává 
víc než jen mechanismem ke sblížení 
nerovností v příjmech mezi evropskými 
regiony. z hlediska každého eura vyna-
loženého v grantech je klíčovým prv-
kem zlepšení kvality života občanů 
v celé Evropě. Vize Evropy zítřka se 

společnými evropskými cíli by měla 
určovat směr a vytvářet pocit spolu-
zodpovědnosti mezi příjemci.  

Obnovený prováděcí mechanismus by 
měl zajistit následující: prevence postupů 
zvaných gold-plating; jednotná pravidla 
pro různé ESI fondy; diferencované 
režimy auditů na základě proporcionality 
v chybovosti a rozsahu programu.  

Michiel Rijsberman 
zpravodaj AER  

politika soudržnosti po roce 2020 
regionální ministr provincie 

Flevoland (NL)

Shromáždění evropských regionů je 
největší nezávislá síť regionů v širší 
Evropě, která sdružuje regiony 35 zemí. 
v diskusích týkajících se politiky soudrž-
nosti měla vždy aktivní úlohu. Vloni 
v září podepsalo více než 300 regionál-
ních předsedů iniciativu „Silná obnovená 
regionální politika po roce 2020 pro 
všechny regiony“. 

http://aer.eu/ 

Hlavní hospodářské, 
sociální a územní výzvy ze 
strany regionů by měly být 

páteří vize pro politiku 
soudržnosti po roce 2020. 

42



43

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

43

Moderování 7. konference o politice 
soudržnosti 2017 

Jako moderátorka letošní 7. 
konference o politice 
soudržnosti EU v Bruselu se 
těším na to, že v průběhu této 
dvoudenní akce narazím na 
dynamickou směsici hlavních 
řečníků, účastníků panelových 
diskusí, přítomných, běžných 
občanů EU a dalších osob.

Konference se letos uskuteční ve 
stínu brexitu, který samozřejmě 
významně ovlivní budoucí rozpo-

čty EU, včetně fondů politiky soudržnosti. 
Momentálně nelze přesně vyčíslit, jak se 
vystoupení Británie finančně odrazí 
v budoucích rozpočtech EU. Podle odhadů 
to bude něco mezi 5 miliardami až 17 
miliardami EUR ročního schodku. Závisí 
to na řadě faktorů, k nimž patří i to, zda 
dojde k měkkému, nebo tvrdému brexitu.  

Jsem irská novinářka, a proto jsem si 
dobře vědoma hospodářských a politic-
kých důsledků vystoupení Británie z EU, 
přičemž sdílená hranice mezi Irskou 
republikou a Severním Irskem bude po 
brexitu představovat obrovské výzvy. a to 
nemluvím o tom, jaké újmy to může zna-
menat pro významné obchodování mezi 
Irskem a Spojeným královstvím. Ale 
odhlédnu-li od irské otázky, zvládnutí 
možného finančního schodku bude obrov-
ským problémem pro EU a její rozpočet 
po roce 2020, po odstoupení Británie 
z tohoto uskupení. Brexit tedy bude 
významným bodem programu nadchá-
zející konference o politice soudržnosti. 

Jedna z prvních debat, kterou budu první 
den moderovat, bude zaměřena na to, jak 
může polit ika soudržnosti přispět 
k modernizaci evropského hospodářství. 
Když moderuj i  panelové diskuse 
o modernizaci evropského hospodářství, 
obvykle vždy skončíme diskusí o rostou-
cím dopadu digitalizace na průmysl 
a společnost. Během těchto debat se 
často řeší takové otázky, jako jsou vozidla 
bez řidiče, autonomní výrobní linky 
a vyspělé robotické technologie. 

To, jak země EU tuto digitální transfor-
maci uchopí, je velkou otázkou. Platí to 
zejména pro ty regiony a města, které 
nejsou tak vyspělé jako jiné. Pokud se jim 
nepodaří podpořit tento druh digitálního 
pokroku, který je nezbytný pro zachování 
hospodářské a sociální životaschopnosti, 
hrozí nebezpečí, že zůstanou pozadu 
a budeme tu mít dvourychlostní Evropu, 
v níž některé země budou technologicky 
mnohem vyspělejší než jiné. 

Žijeme nyní v době, která vyžaduje, 
abychom pravidelně zvyšovali svou 
kvalifikaci a opětovně se školili. Jedině 

tak zůstaneme způsobilí, pokud jde 
o naše pracovní místa a společnost. 
Pokud se odpojíme od digitální sítě, může 
se stát, že ve stále technologičtějším 
světě zůstaneme pozadu. 

Regiony a města tudíž musí postupovat 
chytře v otázkách přechodu od staré eko-
nomiky k nové, ať už jde o usnadnění 
rekvalifikace řidičů nákladních vozidel 
nebo integraci robotických technologií 
způsobem, který zlepšuje úlohu lidí ve 
společnosti, spíše než aby ji nahrazoval. 
a Komise EU musí zajistit, že nebude 
mařit jejich úsilí o modernizaci uvalová-
ním spousty zbytečných pravidel a naří-
zení a také byrokracií. Pokud totiž regiony 
a města tuto digitální transformaci 
nevezmou za svou, pak nejspíš nezaži-
jeme ten druh soudržnosti, o jehož vytvo-
ření EU usiluje.  

Karen Coleman 
novinářka/moderátorka 

Jsem irská novinářka, 
a proto jsem si dobře vědoma 
hospodářských a politických 

důsledků vystoupení Británie 
z EU, přičemž sdílená hranice 

mezi Irskou republikou 
a Severním Irskem bude po 

brexitu představovat 
obrovské výzvy.

www.karencoleman.com

@KarenColemanIRL

http://www.karencoleman.com
https://twitter.com/karencolemanirl


44

Připravte se na Evropský týden 
regionů a měst 2017
V roce 2017 se bude Evropský týden regionů 
a měst konat pod názvem „Úsilí regionů a měst 
o lepší budoucnost“. Akce bude zahrnovat 
přibližně 100 workshopů, debat a činností 
v oblasti vytváření sítí, do nichž se zapojí asi 5000 
účastníků. Kromě workshopů v Bruselu bude od 
září do prosince 2017 zorganizován program 
místních akcí po celé Evropě.

Patnáctý Evropský týden regionů a měst (EWRC) se uskuteční 
těsně před vydáním zprávy o soudržnosti a předložením více-
letého finančního rámce EU na období 2020–2026. EWRC má 
tak příležitost být jednou z platforem pro shromažďování a pre-
zentování názorů regionů a měst na rozpočtové návrhy 
a následné legislativní návrhy, a to konkrétně s ohledem na 
politiku soudržnosti a rozvoj venkova.

Budování odolných regionů a měst 

Tato oblast se bude soustředit na hospodářský a sociální dopad 
globalizace a reakci politiky na evropské, vnitrostátní, regionální 
a místní úrovni. Účastníkům umožní prezentovat inovativní 
způsoby pro podporu změny a diskutovat o nich, a to konkrétně 
v tom, jak evropská města učinit chytřejšími a odolnějšími. 

Workshopy se zaměří například na to, jak mohou digitální 
příležitosti pomoci s rozvojem inovativního plánování, 
průmyslové transformace, chytré specializace a lepšího řízení 
za účelem vyřešení současných problémů a posílení pracovních 
míst a investic na všech úrovních EU.

Regiony a města jako zprostředkovatelé 
změny

Tato oblast zváží možné úpravy v regionální a městské politice 
EU v období příštích pěti až deseti let a vybídne k obecnějším 
úvahám o EU z hlediska regionů a měst. Zajistí platformu ke 
znázornění toho, jak efektivně evropské regiony a města při-
spívají do evropských projektů, a umožní jim, aby se souběžně 
s procesem „Úvahy o Evropě“, který spustil Evropský výbor 
regionů, zapojily do hlavní politické debaty. 

Workshopy se zaměří na to, jak místní a regionální ekosys-
témy snižují rozdíly například pomocí oběhového hospodářství, 
třetí průmyslové revoluce, veřejně přístupných údajů, integro-
vaného územního rozvoje, městských laboratoří, výzkumu a ino-
vačních opatření a jak zároveň směřují k budoucímu rozvoji.

Sdílení znalostí s cílem dosáhnout výsledků 

V rámci této oblasti budou regionální a vnitrostátní orgány, které 
implementují programy podporované evropskými strukturálními 

15. EVROPSKÝ TÝDEN  

REGIONŮ A MĚST 2017

 

9.–12. ŘÍJNA 2017, BRUSEL

REGISTRACE SE OTEVÍRÁ 10. 

ČERVENCE

DALŠÍ INFORMACE 

http://ec.europa.eu/regional_policy/

regions-and-cities/2017/index.cfm

http://ec.europa.eu/regional_policy/regions-and-cities/2017/index.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/regions-and-cities/2017/index.cfm


a investičními fondy, mít v období 2014–2020 příležitost vyměnit 
si zkušenosti a osvědčené postupy o správě programu. Ke klí-
čovým problémům patří úvaha o tom, jak snížit administrativní 
zátěž příjemců prostřednictvím zjednodušení, ale i jiných pro-
středků pro posilování institucí a budování administrativní kapa-
city mezi správními orgány na všech úrovních. 

Rozhovory s odborníky budou zahrnovat názory akademické 
obce, ale i účastníků ze zemí mimo EU, kteří se zajímají o pro-
ces evropské integrace, ať už z institucionálního pohledu, nebo 
s ohledem na politiky, které podporují evropskou soudržnost. 

Tyto workshopy budou analyzovat regionální inovativní 
systémy, hodnocení územního dopadu, převádění poznatků do 
praxe, hospodářsky prosperující města, analýzy nákladů a pří-
nosů, meziregionální spolupráci a to, jak inovační střediska 
mohou zajistit udržitelnější výkon.

RegioStars

Cílem cen RegioStars je identifikovat osvědčené postupy v regi-
onálním rozvoji a poukázat na originální a inovativní projekty, 
které by mohly zaujmout a inspirovat další regiony.

V roce 2017 se udělují ceny v těchto kategoriích:

1. Inteligentní specializace pro inovace MSP
2. Energetická unie: Opatření v oblasti klimatu
3. Posilování postavení žen a jejich aktivní účast
4. Vzdělávání a odborná příprava
5. CityStars: města a digitální transformace

Porotci pro udělování cen RegioStars, kterým předsedá posla-
nec Evropského parlamentu Lambert van Nistelrooij, aktuálně 
posuzují 110 přihlášek, které byly tento rok podány. 

Slavnostní vyhlášení cen RegioStars 2017 se uskuteční v úterý 
10. října v Bruselu. Letos se také slaví 10. výročí této ceny 
a zároveň již druhým rokem proběhne veřejné hlasování.

DALŠÍ INFORMACE
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/regio-stars-awards/  

Místní akce

Od každého regionálního partnerství se očekává, že v období 
od září do prosince 2017 uspořádá místní akci pod názvem 
„Evropa v mém regionu/městě“ v podobě dialogu občanů 
a s účastí člena Evropského výboru regionů (VR). 

Cílem dialogů s občany je naslouchat a zpětně podat zprávu 
přímo z měst a regionů a z probíhajících diskuzí. Tyto dialogy 
jsou nedílnou součástí iniciativy VR „Úvahy o Evropě“, která na 
jaře roku 2018 vyústí ve stanovisko k námětu „Úvaha o Evropě: 
hlas regionálních orgánů pro obnovení důvěry v Evropskou unii“ 
a která zajistí skutečné zapojení regionů a měst do politického 
procesu. Cílem je přitáhnout pozornost široké škály účastníků 
včetně obecné veřejnosti, politiků a expertů a zvýšit povědomí 
o dopadu politik EU na jejich region a město.   

DALŠÍ INFORMACE
http://cor.europa.eu/cs/events/Pages/reflecting-eu.aspx

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

45

Join the debate!

Reflecting
on Europe

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/regio-stars-awards/
http://cor.europa.eu/cs/events/Pages/reflecting-eu.aspx


46

 „Interreg Volunteer Youth“:.  
podpora přeshraniční 
spolupráce a solidarity 
Evropský fond solidarity (EFS) je novou iniciativou Evropské unie, která mladým lidem vytváří příle-
žitosti k dobrovolnické činnosti či práci na projektech ve své zemi i v zahraničí, které jsou prospěšné 
pro společnost a osoby v Evropě. Regionální politika EU se k iniciativě připojila a poskytla na pře-
shraniční, mezinárodní a meziregionální programy a související projekty 1 milion EUR, aby umož-
nila přijmout dobrovolníky (občany EU ve věku od 18 do 30 let) na spolupráci od dvou do šesti 
měsíců. Cílem je podpořit a propagovat úspěchy programů a projektů Interreg a informovat o nich, 
ale i zvýšit povědomí o výhodách spolupráce napříč vnitřními hranicemi EU. Zde jsou výpovědi prv-
ních dvou dobrovolnic, které se zúčastnily iniciativy Interreg Volunteer Youth (IVY), již řídí Sdružení 
evropských příhraničních regionů. 

Štrasburk, 14. září 2016: Vešla jsem do Evropského 
parlamentu, posadila se do jednacího sálu a se 
zájmem se zaposlouchala do projevu Jean-Clauda 

Junckera o stavu Unie. 

„Solidarita je pojivo, které drží Unii pohromadě. (…) Když hořely 
portugalské kopce, plameny hasila italská letadla. (…) v tom 
samém duchu dnes Komise navrhuje založit Evropský fond 
solidarity. Mladí lidé napříč Evropou budou moci nabídnout svou 
pomoc tam, kde je to nejvíce zapotřebí (…).“

Mnoho let jsem vyrůstala a studovala v přeshraničních regionech, 
a vážím si proto přidané hodnoty územní soudržnosti a integrace 

v rámci nadnárodní oblasti. Pokud je překročení hranice součástí 
vaší každodenní činnosti, ať už pracovně, nebo při běhání, uvědo-
míte si, jak důležité je, že tyhle hranice nejsou bariérami. 

Jak to vidím já, v EU jde hlavně o solidaritu, demokracii a volný 
pohyb; o země, které mají společnou vizi; o lidi, kteří spolupra-
cují, zastávají se lidských práv a bojují proti nerovnostem; 
o občany, kteří žijí v míru. Evropský fond solidarity nabízí mož-
nost propagovat a podporovat všechny tyhle hodnoty a tak 
zpevnit pojivo mezi Evropany.

Moje zkušenost s dobrovolnictvím začala 20. března v rámci 
iniciativy Interreg Volunteer Youth. Jako zpravodajka projektu 



PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

47

Interreg v rámci společného sekretariátu Mezinárodního pro-
gramu Dunaj (MPD) se snažím propagovat a podporovat spo-
lupráci napříč evropskými hranicemi a informovat o výhodách 
územní integrace. MPD má za cíl podpořit hospodářskou, soci-
ální a územní soudržnost a věnuje se společným výzvám, u 
kterých se předpokládá, že mezinárodní spolupráce přinese 
hmatatelné výsledky. 

Díky úzké spolupráci na 54 projektech schválených v rámci 
první výzvy k předkládání návrhů jsem získala větší/hlubší/
důkladnější pochopení toho, jak mezinárodní spolupráce při-
pravuje půdu, z hlediska udržitelného rozvoje, pro dlouhodobé 
a komplexní projekty. Díky vzájemnému obohacení týkajícímu 
se osvědčených postupů a poučení získaných v jiných zemích 
může spolupráce mezi zeměmi opravdu pomoct při řešení spo-
lečných problémů. Sbližovat Evropany je způsob, jak usnadnit 
sdílení nápadů a hodnot a tak povzbudit ke strategické práci 
na společných cílech.

Stala jsem se první dobrovolnicí, která byla v praxi využita 
v EFS/IVY, což mi otevřelo dveře k novým, velmi cenným zážit-
kům. Umožnilo mi to získat mimořádné životní zkušenosti – 
účast na Dni otevřených dveří EU v Bruselu, účast na filmu, 
který natáčela Evropská komise, účast na rozhovorech pro 
rozhlas a noviny, schůzka s komisařem pro rozpočet a lidské 
zdroje a s předsedou Evropského výboru regionů, rozhovor 
o celém tomto dobrodružství na semináři pro maďarské žur-
nalisty... Jsem na začátku náročné, ale vzrušující cesty!

Manon, Francie (na fotografii vlevo) 

.......................
Jsem z Německa, tak proč bych se měla zajímat o Polsko, 
Dánsko, Švédsko nebo Litvu? k účasti na programu Interreg 
v regionu Jižního Pobaltí – zvláštním programu přeshraniční 
spolupráce, který zapojuje několik regionů na pobřeží Jižního 
Baltu – mě podnítila pevná víra v přidanou hodnotu, kterou 
organizace přináší občanům v Evropě. Taky jsem přesvědčena, 
že Evropský fond solidarity může účastníkům iniciativy Interreg 
Volunteer Youth nabídnout jedinečnou příležitost k tomu, aby 

smysluplným způsobem přispívali k budování základu pro 
důvěru – pocitu sounáležitosti –, která je pro všechny užitečná 
a obohacující. IVY zapojuje různé partnery na místní, regionální, 
vnitrostátní a evropské úrovni a tento jedinečný přístup „zdola 
nahoru“ mě podnítil zamyslet se nad solidaritou z pohledu 
rozšířené komunity, která posiluje přeshraniční spolupráci 
a zahrnuje několik doplňkových úrovní sounáležitosti. 

Jaké zážitky jsem zatím při přenášení teorie do praxe měla? 
Moje křivka učení jako reportérky IVY začala „velkým třeskem“: 
Dnem otevřených dveří EU v areálu paláce Berlaymont v Bru-
selu. Více než 30 generálních ředitelství Evropské komise před-
stavilo své aktivity asi 12 000 občanů! Já s Manon jsme dělali 
rozhovory, předávali informace zvídavým návštěvníkům, 
a dokonce jsme měli příležitost sdělit své názory na EFS v pří-
mém přenosu při rozhlasovém vysílání. Teď, když jsem zase 
v Polsku, se těším na reportáže „v terénu“ o mnoha zajímavých 
projektech evropské územní spolupráce z letošního léta. 

Svou zkušenost, která skončila 6. května, vnímám naprosto 
pozitivně – z domovského Německa jsem se nabídla k účasti 
na programu přeshraniční spolupráce v oblasti Jižního Pobaltí, 
což rozšířilo můj obzor a smysl pro solidaritu a posílilo moje 
přesvědčení, že je možné pro naše dnešní problémy najít spo-
lečné řešení. Věřím, že moje křivka učení jako reportérky IVY 
bude stoupat i nadále slibně a že bude ještě mnohem více 
mladých dobrovolníků IVY s optimistickým náhledem, kteří se 
v budoucnosti připojí k EFS. 

Yasmin, Německo (na fotografii vpravo)  

DALŠÍ INFORMACE
https://europa.eu/youth/Solidarity_cs
https://www.interregyouth.com/ 

„Pokud je překročení hranice součástí vaší 
každodenní činnosti, ať už pracovně, nebo 
při běhání, uvědomíte si, jak důležité je, že 

tyhle hranice nejsou bariérami.“

"K účasti na programu Interreg v regionu 
Jižního Pobaltí mě podnítila pevná víra 
v přidanou hodnotu, kterou organizace 

přináší občanům v Evropě.“

https://europa.eu/youth/Solidarity_cs
https://www.interregyouth.com/


48

Andrew
Liam

Sara

Výroční zasedání Interreg 2017 se konalo 26.–28. 
dubna na Maltě. Uspořádala jej Evropská komise, 
Generální ředitelství pro regionální a městskou 
politiku s podporou maltského předsednictví 
v Radě Evropské unie. 

Během této události měli účastníci příležitost navštívit jeden 
ze tří projektů: 

 > přeshraniční projekt Lithos o ochraně a hodnocení 
historického dědictví, 

 > mezinárodní projekt CypFire o ochraně přírodního dědictví 
středomořských regionů před požáry, 

 > infrastruktura čistírny odpadních vod na Maltě. 

Byli pozváni také studenti z fakulty žurnalistiky na univerzitě 
Malta College of Arts Science and Technology (MCAST). 
Návštěva projektů byla pro tyto mladé lidi příležitostí na vlastní 
oči vidět konkrétní výhody spolupráce. To, jak na ně návštěvy 
projektů zapůsobily, si přečtěte níže. 

Lithos 

Přeshraniční projekt Malty a Sicílie se zaměřuje na ochranu 
a hodnocení historického dědictví. Daphne Marie Fenechová, 
hlavní architekta za projektem Lithos v Inkvizitorském paláci 
ve Vittoriosii, vysvětlila, že ve své podstatě se projekt zaměřuje 
na synergii historického povolání těchto dvou národů (z Malty 
a Sicílie) a možnosti využít jej k obnově budov a jiných staveb, 
které by jinak byly ztracené. 

Jednou z technik v popředí projektu je stereotomie, která se 
točí kolem geometrické nauky o vyřezávání a vytesávání bloků 
z pevné hmoty. D. M. Fenechová uvedla, že hmatatelné výsledky 
projektu napomohly získání finančních prostředků z Evropského 
regionálního fondu. Nakonec bylo postaveno muzeum 
a vzdělávací centrum; nikoli však díky materiálu, vybavení 
a expertízy získané z Malty, ale z Ragusy na Sicílii. 

Pokud jde o výhody přeshraniční spolupráce na projektu s jiným 
členským státem EU, Fenechová řekla, že komunikace mezi 
jednotlivými stranami je výjimečná a platforma, jako je EU, 
pomáhá při vytváření skupiny zemí, které hledají partnery na 
podobné projekty.

Kromě obnovy starých staveb a infrastruktury byla na Maltě 
cílem projektu také obroda zednických dovedností. Před touto 
a podobnými iniciativami se místní architekti báli, že zednickým 
dovednostem a dalším historickým povoláním v oblasti archi-
tektury již takřka odzvonilo. 

Během informativní schůzky byla také zdůrazněna důležitost 
role MCAST. Práce této instituce ve spojení s různými výzkum-
nými činnostmi agentury Heritage Malta dala řadě budoucích 
zednických pracovníků novou motivaci.

Liam

 Studenti referují    
o projektech 
Interreg na 
Maltě



49

PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

Miguela
Mauro

CypFire 

Dne 27. dubna jsem měl možnost zúčastnit se akce, organi-
zované Komisí EU, týkající se projektu CypFire. Před návštěvou 
konkrétních míst proběhla v místní radě v Mgarru přednáška, 
kde nás přivítal starosta Paul Vella, který uvedl další tři řečníky: 
Roberta Dantiho, Gianniho Della Roccu a Emana Vellu. 

Každý promluvil o své účasti na projektu. Roberto Danti zahájil 
řeč tím, že uvedl cíl projektu CypFire: potlačit lesní požáry 
pomocí cypřišů jakožto přirozené bariéry. Mluvil o tom, jak pro-
jekt vznikal na základě různých experimentů, které se prováděly 
v různých zemích, a díky všeobecnému sdílení poznatků. 

Gianni Della Rocca promluvil o technických aspektech projektu 
a uvedl podrobnosti o vlastnostech konkrétního stromu, takzva-
ného cypřiše stálezeleného. 

A Eman Vella na závěr pohovořil o tom, jak se místní rada 
v Mgarru zapojila do předchozích experimentů, aby se jako 
přirozená bariéra vybral ten nejvhodnější druh cypřiše. Městečko 
Mgarr bylo tím nejlepším kandidátem na pěstování stromů, 
protože má nejlépe udržovanou zemědělskou oblast na Maltě 
a mnoho prostoru. Stromy se zasadily na dvou místech – v roce 
2006 nedaleko zátoky Gnejna a v roce 2012 u zátoky Ballut. 
Přestože projekt CypFire již skončil, monitorování těchto stromů 
nadále pokračuje. 

Sara a Andrew

Čistírna odpadních vod Ta’ Barkat

Výroční zasedání zahrnovalo návštěvu čistírny odpadních vod 
známou jako Ta’ Barkat, která se nachází v městečku Xgħajra 
na Maltě. Stefan Cachia a David Sacco, inženýři ze společnosti 
Water Services Corporation, diskutovali o cílech a agendě pro-
jektu a klíčové infrastruktuře čistírny.

S. Cachia zahájil svůj proslov zmínkou o CF116, což je ikonický 
projekt týkající se zpracování odpadu na Maltě. Tento operační 
program byl původně zaslán Komisi v prosinci 2007 a formálně 
předložen v červenci 2010. Podle Cachia projekt CF116 spolu 
se směrnicí o vodách ke koupání obnovuje kvalitu vody ke kou-
pání a redukuje množství neošetřené odpadní vody vypouštěné 
do moře. Cílem tohoto projektu je také zbavit se veškerého 
nepříjemného zápachu spojeného s vypouštěním neošetřené 
odpadní vody. Cachia uvedl, že projekt stál 80,1 milionu EUR.

D. Sacco hovořil o směřování a cíli projektu, pokud jde o omezování 
tlaku na přírodní vodní zdroje za účelem diverzifikace dostupné 
dodávky vody a zvýšení podílu zpracované vody. Také uvedl, že 
vodohospodářské služby zajišťují na Maltě 90 vrtných sond, 10 
čerpacích stanic a 3 úpravny mořské vody na principu reverzní 
osmózy a na Gozu 44 vrtných sond a 2 čerpací stanice.

Společnost Water Services Corporation má za cíl pokračovat 
v investicích do lepší kvality života, což je v konečném důsledku 
investice do budoucnosti Malťanů. Delegace poté navštívila 
úpravnu.  

Miguela a Mauro 

DALŠÍ INFORMACE 
http://webcasting.streamdis.eu/Mediasite/Catalog/
Full/5eea1d0698264ad88e78a7cbf397459221

http://webcasting.streamdis.eu/Mediasite/Catalog/Full/5eea1d0698264ad88e78a7cbf397459221
http://webcasting.streamdis.eu/Mediasite/Catalog/Full/5eea1d0698264ad88e78a7cbf397459221


50

EVROPSKÝ PORTÁL 
INVESTIČNÍCH 
PROJEKTŮ

Jedná se o webový portál, který umož-
ňuje veřejným i soukromým předklada-
telům projektů sídlícím v EU oslovit 
potenciální investory na celém světě. 
Je navržen v reakci na přání investorů 
mít na jedné ústřední platformě více 
potenciálních příležitostí k investování 
v EU a nabízí pokročilejší funkce vyhle-
dávání a filtrování, díky čemuž mohou 
investoři snáze najít projekt odpovída-
jící jejich preferencím.

Pro velkou síť mezinárodních investorů 
budou projekty EU díky portálu viditelnější, 
protože jim budou prezentovány ve struk-
turovaném a harmonizovaném formátu.

SVŮJ INVESTIČNÍ PROJEKT 
MŮŽETE ZADAT NA ADRESE 
ec.europa.eu/eipp 

POLSKO: INICIATIVA 
KOMISE POMÁHÁ 
REGIONŮM S NÍZKÝMI 
PŘÍJMY DRŽET KROK

Roční pilotní iniciativa, která je součástí 
pomoci Evropské komise šité na míru 
regionům EU s nízkým růstem a nízkými 
příjmy, a to s podporou financování poli-
tiky soudržnosti, přináší v Polsku slibné 
výsledky. Komise a odborníci ze Světové 
banky, spolu s polskými vnitrostátními 
a místními orgány, během posledního 
roku spolupracovali na tom, aby identi-
fikovali řešení, která posílí hospodářský 
rozvoj v nízkopříjmových regionech na 
východě Polska, jako je ten Podkarpatský 
a Svatokřížský. Pro akademickou obec, 
podnikatelské prostředí a pracovní sílu 
definovali strategické priority a konkrétní 
opatření, která lze zavést rychle. 

Na základě těchto slibných pilotních akcí 
se připravuje zaváděcí plán, který tyto 
projekty pomůže zrealizovat v dalších 
vhodných regionech v Polsku.

DALŠÍ INFORMACE 
http://europa.eu/!Cm83tg

V PROGRAMU PEER 
2 PEER PROBĚHLA UŽ 
100. AKCE A CHYSTAJÍ 
SE DALŠÍ!

Program TAIEX-REGIO PEER 2 PEER 
dosáhl se svou 100. akcí dalšího milníku 
– maďarská delegace navštívila své part-
nery v Litvě, kde si vyměnili osvědčené 
postupy o zavádění finančních nástrojů 
pro zlepšení energetické účinnosti. Pro-
gram TAIEX-REGIO PEER 2 PEER, který 
spustilo GŘ pro regionální a městskou 
politiku v úzké spolupráci s GŘ NEAR, je 
široce přij ímaným a jednoduchým 
nástrojem, který správám členských 
států pomáhá se snáze scházet a sdílet 
své poznatky o různých námětech, jež 
souvisejí se správou evropských struktu-
rálních a investičních fondů. 

Komise dosud obdržela 171 žádostí 
o výměnu; odehrálo se jich již 100 a podí-
lelo se na nich 1500 účastníků z 25 člen-
ských států EU. Široká škála námětů, které 
jsou předmětem těchto výměn, sahá od 
problematiky řízení a kontroly po finanční 
nástroje, rozvoj měst, inteligentní specia-
lizaci, veřejné zakázky atd. Členské státy 
tento nástroj hodnotí jako užitečný, 
snadno použitelný a nebyrokratický.

DALŠÍ INFORMACE
http://funding.balticsea-region.eu/

NOVINKY [STRUČNÝ PŘEHLED]

https://ec.europa.eu/eipp/desktop/cs/index.html
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/news/2017/05/31-05-2017-poland-a-commission-initiative-helps-low-income-regions-catch-up
http://funding.balticsea-region.eu


PANORAMA / LÉTO 2017 / Č. 61

51

FOTOGRAFIE (STR.): 

Obálka: © Evropská komise
Strana 4: logo a fotografie © Estonská vláda
Strana 8:  logo a fotografie © Německé spolkové 

ministerstvo hospodářství a energetiky
Strana 9:  logo a fotografie © Kypr, Ministerstvo financí  
Strana 10:  logo a fotografie © European Commission 
Strana 12: logo a fotografie © Region Valonska
Strana 13: logo a fotografie © Region Kréty
Strana 14:  logo a fotografie © Švédská asociace  

místních orgánů a regionů
Strana 15:  logo a fotografie © Svaz měst a obcí 

České republiky
Strana 18:  logo a fotografie © Organizace  

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
Strana 20: logo a fotografie © Sdružení polských měst

Strana 21: logo a fotografie © Evropský parlament
Strana 22:  logo a fotografie © Valka (LV)  

a Valga (EE)
Strana 23:  logo a fotografie © Ajutament de Santa  

Coloma de Gramenet
Strana 24:  logo a fotografie © London School  

of Economics and Political Science
Strany 26 a 27: © Evropská komise
Strana 28:  logo a fotografie © École polytechnique  

Fédérale de Lausanne (CH)
Strana 29: logo a fotografie © BusinessEurope
Strana 30: logo a fotografie © Cardif University
Strana 31:  logo a fotografie © Huron University College, 

Western University (CA)
Strana 32:  © Evropská komise

Strana 36:  logo a fotografie © Konference 
nejvzdálenějších přímořských regionů

Strana 37:  logo a fotografie © Centrum pro 
evropskou politiku

Strana 38: logo a fotografie © Eurocities
Strana 39:  logo a fotografie © Evropská síť pro boj 

proti chudobě
Strana 40:  fotografie © Evropská komise; logo © AEBR
Strana 42:  logo a fotografie © Shromáždění 

evropských regionů
Strana 43: fotografie © Karen Coleman
Strana 46: fotografie © Evropská komise
Strana 48 a 49: fotografie © Evropská komise

21. ZÁŘÍ 2017
Den evropské spolupráce

9.–12. ŘÍJNA 2017
Brusel (BE) 

Evropský týden regionů a měst

10. ŘÍJNA 2017 
Brusel (BE) 

Slavnostní vyhlášení cen Regiostars 

18.–19. ŘÍJNA 2017
Budapešť (HU) 
6. výroční fórum strategie EU  
pro Podunají  

21.–23. LISTOPADU 2017 
Mnichov (DE)

2. výroční fórum strategie EU  
pro alpský region 

27.–28. LISTOPADU 2017 
Rotterdam (NL)

Fórum měst

Více informací o těchto událostech lze nalézt na stránkách 
Inforegio v oddílu Agenda: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/

PŘIPRAVOVANÉ AKCE

PRÁVNÍ INFORMACE

Evropská komise a žádná osoba vystupující jejím jménem není 
zodpovědná za využití níže uvedených informací.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2017

PDF: ISSN 1725-8197

© Evropská unie, 2017

Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropské komise upravuje 
rozhodnutí 2011/833/EU (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).

K veškerému použití nebo reprodukci fotografií či jiného materiálu, 
k nimž EU nemá autorské právo, je nutné získat svolení přímo od 
držitelů autorských práv.

Printed in Belgium

Tento časopis je tištěn v angličtině, francouzštině, němčině, 
bulharštině, řečtině, španělštině, italštině, polštině a rumunštině na 
recyklovaném papíře. Je k dispozici on-line ve 22 jazycích na adrese:  
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/
panorama-magazine/

Uzávěrka obsahu tohoto vydání proběhla v červnu 2017.

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/


52

Evropská komise  
Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Komunikace – Agnès Monfretová
Avenue de Beaulieu/Beaulieulaan 1 – B-1160 Bruxelles/Brussel
E-mail: regio-panorama@ec.europa.eu

ZŮSTAŇTE VE SPOJENÍ

ec.europa.eu/regional_policy
cohesiondata.ec.europa.eu

@EU_Regional 
#CohesionPolicy  |  #ESIFunds

#EU7CF 

EUinmyregion

flickr.com/euregional

RegioNetwork

yammer.com/RegioNetwork

ec.europa.eu/commission/2014-2019/ 
cretu_en 
@CorinaCretuEU

KN
-LR-17-061-CS-N

mailto://regio-panorama@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/
https://cohesiondata.ec.europa.eu/
https://twitter.com/EU_Regional?lang=cs
https://twitter.com/search?q=%40EU_Regional%20%2523CohesionPolicy&src=typd&lang=cs
https://twitter.com/search?q=%40EU_Regional%20%2523ESIFunds&src=typd&lang=cs
https://twitter.com/hashtag/EU7CF?lang=cs
https://twitter.com/hashtag/EU7CF?lang=cs
https://www.facebook.com/EUinmyregion/?fref=ts
https://www.flickr.com/search/?text=euregional
https://www.youtube.com/results?search_query=RegioNetwork
https://www.yammer.com/regionetwork/#/home
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/cretu_en
https://twitter.com/corinacretueu?lang=cs

